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آثار منفی یک مصوبه بر سفره مردم
با کاهش 5 میلیارد دلاری ارز تخصیص یافته به واردات کالاهای اساسی توسط مجلس  صورت خواهد گرفت

هشدار کارشناسان نسبت به آثار تورمی مصوبات بودجه ای مجلس

سازمان جهانی گردشگری اعلام کرد

 سفر 5 میلیون گردشگرخارجی 
به ایران در سال 2023

 سازمان جهانی گردشگری از رشد 4۲ درصدی ورود گردشگران خارجی به ایران در 11 ماهه ۲۰۲۳ خبر داد و اعلام کرد 
بیش از ۵ میلیون گردشگر خارجی در این دوره از ایران بازدید کرده اند

افزایش قیمت دلار در 
 تلگرام، آرامش در

مرکز مبادله

 شورای رقابت به انحصار فروشگاه های بزرگ
لوازم خانگی ورود کرد

انحصار سرای ایرانی 
می شکند؟
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 بازدید رهبر انقلاب 
از نمایشگاه توانمندی های تولید داخلی

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز دوشنبه از نمایشگاه 
توانمندی های تولید داخل که در محل حسینیه امام خمینی)ره( برپا شده 
بود، بازدید کردند؛ مهم ترین ویژگی نمایشگاه امسال، تولید داخل با محوریت 

شرکت های دانش بنیان و زنجیره تأمین تولید بود.
در این نمایشگاه شرکت های دانش بنیان در بخش های »انرژی«، »صنعت نفت و 
پتروشیمی«، »صنایع خودروسازی«، »معدن و صنایع معدنی و فلزی«، »ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و ساخت ماهواره«، »صنایع غذایی و کشاورزی«، »تجهیزات 
پزشکی«، »صنایع دستی«، »حمل و نقل هوایی، دریایی، ریلی و زمینی«، »صنایع 
نساجی« و »مسکن و لوازم خانگی« آخرین دستاوردها و تولیدات خود را به نمایش 

گذاشته بودند.
توانمندی های شرکت های دانش بنیان در طراحی و ساخت تجهیزات صنایع 
حفاری چاه های نفت و صنعت پتروشیمی و کاتالیست ها یکی از بخش های این 
نمایشگاه بود. شرکت های دانش بنیان فعال در حوزه برق و نیروگاه نیز دستاوردها 

و توانمندی های خود را در این نمایشگاه عرضه کرده بودند.
در این نمایشگاه همچنین خودروها و موتورسیکلت های برقی و شارژرهای آنها و 
موتورهای بهینه سازی شده خودرو با مصرف پایین ارائه شده بود. برنامه ریزی های 
انجام شده برای دانش بنیان شدن شرکت های بزرگ صنعتی و همچنین فعالیت 
شرکت های دانش بنیان نیز در بخش های مختلف در این نمایشگاه توضیح 
داده شد. صنعت فولاد و توانمندی های شرکت های دانش بنیان در این بخش و 
همچنین در بخش صنایع معدنی همچون مس بخش دیگری از این نمایشگاه بود.

نگاهی به رکوردهایی که دولت سیزدهم در صنعت 
فضایی ثبت کرد

پرتاب 11 ماهواره ظرف مدت 2 سال، دستیابی به مدار ۷۵0 کیلومتری برای 
نخستین بار و تزریق موفق و همزمان سه ماهواره در مدار از دستاوردهای مهم 

دولت سیزدهم در حوزه فضایی است.
به گزارش ایرنا، دی ماه 1400 زمانی که تنها چند ماه از آغاز دولت سیزدهم 
می گذشت و رئیس جمهوری پس از حدود 10 سال جلسه شورای عالی فضایی را 

برگزار کرد، نخستین پرتاب ماهواره انجام شد.
غ بهینه  شده، سه محموله تحقیقاتی را از پایگاه  در این پرتاب ماهواره بر سیمر
فضایی امام خمینی)ره( پرتاب کرد که جدایش مرحله اول و دوم ماهواره بر نیز 
انجام شد اما موفقیت آن 100 درصدی نشد.پس از این پرتاب و در یک سال ابتدایی 

دولت سیزدهم، ماهواره های نور 2 نیز با موفقیت پرتاب شد.
پس از آن ماهواره »خیام« در یک همکاری مشترک با کشور روسیه از ایستگاه 
فضایی بایکونور قزاقستان توسط ماهواره بر سایوز به فضا پرتاب شد. این ماهواره 
که مالکیت آن در اختیار سازمان فضایی ایران است، با سنجنده های دقیق در 
طیف های مختلف، زیرساختی مناسب برای هوشمندسازی بخش های گوناگون 
کشور است. ارتقای بهره وری در حوزه کشاورزی، پایش دقیق منابع آبی کشور، 
مدیریت مخاطرات طبیعی، پایش تغییرات کاربری، ساخت وسازهای غیرمجاز و 
مقابله با جنگل خواری، پایش مخاطرات زیست محیطی، پایش معادن و اکتشافات 
معدنی، پایش مرزهای کشور و بسیاری از کاربردهای دیگر از جمله کاربردهای 

داده های دریافت شده از ماهواره خیام است.
 

نگاهی به رکوردهایی که ایران در صنعت فضایی ثبت کرد
مهر ماه 1401 نمونه آزمایشی »بلوک انتقال مداری سامان« با یک فروند کاوشگر 
زیرمداری با موفقیت پرتاب شد و مورد آزمون قرار گرفت. پرتاب های انجام شده در 
دولت سیزدهم امروز به 11 عدد رسید که با تعداد تمام پرتاب های 10 سال گذشته 
برابری می کند. پرتاب ماهواره به فضا چه تحقیقاتی باشد چه آزمایشی، ثمره 
تلاش های صنعت فضایی کشور روی زمین است و تا زمانی که به فضا پرتاب نشود 

نمی توان ارزیابی درستی از آن داشت.
در نتیجه همین پرتاب ها، کشورمان ایران برای نخستین بار با موفقیت به مدار 
۷۵0 کیلومتری از سطح زمین دست پیدا کرد و اکنون ماهواره برهای ایرانی در کلاس 

سبک در مدارهای ۵00 کیلومتری و ۷۵0 کیلومتری از سطح زمین تثبیت شده اند.
هدف صنعت فضایی ایران این است که محموله های سنگین  چند صد کیلویی 
را در مدار ۵00 تا ۷۵0 کیلومتری قرار دهد. وزن محموله های کنونی حدود 100 
کیلوگرم است. طبق برنامه 10ساله صنعت فضایی و در افق 1410، ایران باید بتواند 

محموله هایی که وزن آنها به »تن« می رسد را با موفقیت پرتاب کند.

اخبار

معاون اول رئیس جمهور در نشست با 
جمعی از خیرین ملی مدرسه ساز، با تأکید 
بر اینکه نقطه اصلی سرنوشت انسان ها 
از مدرسه شروع می شود، تصریح کرد: 
پیشرفت و توسعه کشور و همچنین 
سعادت و رفاه مردم بدون مدرسه و 

آموزش امکانپذیر نیست.
دکتر محمد مخبر خاطرنشان کرد: موتور 
پیشران توسعه کشور و تربیت نیروی 
انسانی از مدرسه آغاز می شود که جامعه 
خیر مدرسه ساز توانست در سالیان 
گذشته و پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
سهم بسزایی در رشد علمی کشور 
داشته باشد که در غیر این صورت قطعاً 
با مشکلات بسیار بزرگی در زمینه رشد 

علمی و آموزشی کشور مواجه بودیم.
وی با اشاره به اینکه جامعه خیرین 
مدرسه ساز می تواند موقعیتی فراهم کند 
تا هر ایرانی با هر توان مالی بتواند در امر 

مدرسه سازی شرکت داشته باشد، افزود: 
طبق آمارهای وزارت آموزش و پرورش، 
بخش قابل توجهی از کودکان بازمانده 
از تحصیل بویژه در مناطق محروم 
کشور وجود دارند که خیرین مدرسه ساز 
می توانند با ورود به این عرصه به دولت 
برای آماده سازی امکانات تحصیل برای 
همه نوجوانان و کودکان ایرانی کمک 
نمایند. معاون اول رئیس جمهور از 
خیرین مدرسه ساز خواست تا با ورود به 
سایر مسائل و مشکلات کشور همانند 
ساخت مسکن و اشتغالزایی به دولت در 

این بخش ها نیز کمک کنند.
وی با بیان اینکه جامعه خیرین مدرسه ساز 
باید ظرفیت خیرخواهی و ایثار خود را به 
کل جامعه تکثیر کند، ادامه داد: در خارج 
از کشور نیز قلب بسیاری از ایرانی ها برای 
امور خیریه و کمک به اقشار محروم و 
آسیب پذیر داخل کشور می تپد که باید 
دولت و وزارت آموزش و پرورش با تهیه و 
تعبیه یک سازکار مالی برای تسهیل جذب 
سرمایه آنان اقدام های لازم را انجام دهند.
رضا مراد صحرایی وزیر آموزش و پرورش 

نیز در این جلسه با اشاره به اینکه در دولت 
سیزدهم و با نهضت مدرسه سازی تاکنون 
۵8۵0 پروژه آموزشی در دولت سیزدهم 
تکمیل یا ساخته شده است، تأکید کرد: 
در حال حاضر با تلاش های جامعه خیرین 
مدرسه ساز، نهادهای عمومی و انقلابی 
و وزارت آموزش و پرورش، کشور به کارگاه 
ساخت مدرسه تبدیل شده و در دهه فجر 
امسال 1000 مدرسه بهره برداری و تحویل 

خواهد شد.
اعتبارات  از  گزارشی  ادامه  در  وی 
تملک دارایی های سرمایه ای سازمان 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور 
در سال جاری با میزان کل اعتبارات 20 
هزار میلیارد تومانی و تخصیص 4 هزار 
میلیارد تومانی این اعتبارات در سال جاری، 
میزان اعتبارات هزینه ای و تملک دارایی 
سازمان نوسازی مدارس کشور، تصویب 
4.4 هزار میلیارد تومان اعتبار ردیف 
تکمیل پروژه های نیمه تمام خیرین و 
تخصیص 1.2 هزار میلیارد تومان از این 
میزان اعتبار، 4 هزار و 8۵3 پروژه در دست 
اجرای خیرین در قالب 24 هزار و 366 

 تکمیل و ساخت ۵۸۵۰ پروژه آموزشی 
در دولت سیزدهم

در نشست معاون اول رئیس جمهور با جمعی از خیرین ملی مدرسه ساز اعلام شد

بهره برداری و تحویل ۱۰۰۰ مدرسه در دهه فجر امسال

خبر یک
دکتر مخبر: 

پیشرفت و 
توسعه کشور و 

همچنین سعادت 
و رفاه مردم بدون 

مدرسه و آموزش 
امکانپذیر نیست

موافقت مجلس با بررسی 
اولویت دار افزایش 

تعطیلات در کشور
نمایندگان در نشست علنی نوبت صبح دیروز 
مجلس شورای اسلامی در جریان رسیدگی 
به لایحه اصلاح ماده 8۷ قانون مدیریت 
خدمات کشوری با بررسی آن به صورت 
اولویت دار با 126 رأی موافق، 6 رأی مخالف 
و 4 رأی ممتنع از مجموع 203 نماینده حاضر 

در جلسه موافقت کردند.
به گزارش فارس، نمایندگان در نشست علنی 
نوبت صبح دیروز مجلس در جریان رسیدگی 
به لایحه اصلاح ماده 8۷ قانون مدیریت 
خدمات کشوری با بررسی آن به صورت 
اولویت دار با 126 رأی موافق، 6 رأی مخالف 
و 4 رأی ممتنع از مجموع 203 نماینده حاضر 

در جلسه موافقت کردند.
حسین گودرزی به عنوان نماینده درخواست 
کننده این اولویت گفت: با توجه به اینکه 
ما به دنبال این هستیم تعطیلات افزایش 
پیدا کرده و ساعات کاری از 44 ساعت به 40 
ساعت کاهش پیدا کند، لازم است نمایندگان 
در جهت ارتقای گردشگری، تحکیم خانواده 
و رسیدگی بیشتر افراد به امورات زندگی با این 
اولویت موافقت کنند. نماینده مردم دورود و 
ازنا در مجلس ادامه داد: نرم جهانی تعطیلات 
120 روز است اما در کشور ما نزدیک به ۷8 روز 
است که باید تلاش کنیم میزان تعطیلات را 
به نرم جهانی برسانیم، همچنین در خصوص 
ساعت کاری نیز لازم است 44 ساعت به 40 
ساعت کاهش یابد تا به نرم جهانی برسد و 
در این خصوص بسیاری از نمایندگان تأکید 

دارند که این اتفاق صورت گیرد.

با عدم تصویب درخواست دو فوریت یک لایحه
مجلس حل اختلاف دیوان عدالت اداری و سازمان اداری استخدامی را مسکوت گذاشت

مجلس شورای اسلامی با عدم تصویب 
دو فوریت بررسی لایحه استفساریه ماده 
4۷ قانون خدمات کشوری، اختلاف 
بین دیوان عدالت اداری و سازمان 
اداری و استخدامی در مورد به کارگیری 
برخی نخبگان و دانشگاهیان در دولت 
را مسکوت گذاشت. به گزارش ایرنا، در 
ادامه جلسه علنی روز دوشنبه مجلس 
شورای اسلامی و در جریان بررسی دو 
فوریت لایحه استفساریه ماده 4۷ قانون 
مدیریت خدمات کشوری محمد دهقان 
معاون حقوقی رئیس جمهور گفت: لایحه 
دوفوریتی امکان استفاده از خدمات افراد 
غیردولتی به عنوان استفساریه خدمت 
نمایندگان تقدیم می شود. معاون حقوقی 
رئیس جمهور اظهارداشت: براساس 

بررسی های کارشناسی در همه کشورهای 
دنیا امکان استفاده از شخصیت های خارج 
از دولت و حکومت برای مدیریت کشور 
وجود دارد یعنی دولت ها خودشان را برای 
استفاده از ظرفیت افراد غیردولتی محروم 
نکرده اند. دهقان خاطرنشان کرد: واقعیت 
این است که معلوم نیست افرادی که 
خارج از دولت هستند توانمندی شان 
کمتر از افرادی باشد که در داخل دولت 
هستند و این رویه 4۵ سال گذشته در 
کشور است. معاون حقوقی رئیس جمهور 
اظهار داشت: اخیراً تفسیری در کشور 
ایجاد شد که فقط کسانی می توانند به 
عنوان مقام سیاسی در دولت و در سایر قوا 
منصوب شوند که مراحل استخدام رسمی 
را طی کرده اند و عضو قوه مجریه هستند. 
با این تفسیری که صورت گرفت بسیاری از 
مقامات کشور که مأمور شده اند مشمول 
این تفسیر نیستند. متن لایحه استفساریه 
ماده 4۷ قانون مدیریت خدمات کشوری 

به شرح زیر است؛ موضوع استفساریه: 
آیا انتخاب یا انتصاب مقامات سیاسی 
موضوع ماده ۷1 قانون مدیریت خدمات 
کشوری مصوب 1386/۷/8 و همترازان 
آنها مشمول فصول ششم و هفتم قانون 
مدیریت خدمات کشوری از جمله 
ممنوعیت مقرر در ماده 4۷ قانون مذکور 
بوده و باید صرفاً از میان کارکنان دولت 
باشد یا می توان این افراد را از بخش 

غیردولتی نیز انتخاب یا منصوب کرد؟
پاسخ: انتخاب یا انتصاب مقامات موضوع 
ماده ۷1 قانون مدیریت خدمات کشوری 
مصوب 1386/۷/8 و همترازان آنها هر 
کدام تابع قوانین مربوط بوده و مشمول 
فصول ششم و هفتم و ممنوعیت مقرر در 
ماده 4۷ قانون یاد شده نیست و انتخاب یا 
انتصاب افراد شاغل در بخش غیردولتی در 

سمت های مذکور بلامانع است.

گزارش خبری

عکس: پایگاه اطلاع رسانی معاون اول

کلاس درس ارائه کرد.
همچنین گزارشی از کمبود سرانه 
فضای آموزشی متوسط کشور براساس 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش 
و عملکرد طرح تخریب و بازسازی و 
مقاوم سازی مدارس خطرآفرین ارائه و 
تأکید شد با تفاهمنامه وزارت آموزش و 
پرورش و وزارت اقتصاد و دارایی و تسریع 
در فرایند مشارکت بانک ها و مؤسسات 
مالی، پروژه های نیمه تمام مراکز 
آموزشی بویژه در مناطق محروم برای 
بازسازی، استاندارد سازی و ایمن سازی 
ساختمان های مدارس کشور معرفی 
شود که در حال اجرای اقدامات لازم در 

این زمینه اند.
ناصر قفلی رئیس جامعه خیرین 
مدرسه ساز نیز با اشاره به دو برابر شدن 
آورده خیرین مدرسه ساز با مبلغی بیش 
از 10 هزار میلیارد تومان در سال جاری 
ادامه داد: خیرین مدرسه ساز مبالغ لازم 
برای ساخت مدارس را به صورت کامل 
تخصیص دادند و امیدواریم با همکاری 
وزارت آموزش وپرورش و دستگاه های 
مربوطه دولتی اعتبارات دولتی نیز هر چه 
زودتر تخصیص یابد. در ادامه، دیگر اعضای 
جامعه خیرین مدرسه ساز کشور گزارشی 
از عملکرد خیرین مدرسه ساز و پروژه های 
تحویلی سال جاری ارائه کردند که طبق 
این گزارش از مجموع 2۹۵0 پروژه تحویلی 
سال جاری، 341 پروژه مردمی،  1442 پروژه 
مشارکتی و 116۷ پروژه دولتی تا بهمن 
ماه سال جاری تحویل داده شده است. 
طی 4 سال گذشته نیز پروژه های تحویلی 
خیرین با آمار صعودی 4800 کلاس درس 
در سال ۹۹، ۵613 کلاس درس در سال 
1400، 6۵43 کلاس درس در سال 1401 به 
۷۵28 کلاس درس در سال جاری رسیده 
و اعلام شد 8603 پروژه توسط خیرین 
مدرسه ساز ، مردم، دولت و نهادهای 

مختلف در دست اجرا می باشد.
در پایان این جلسه نیز جمعی از خیرین 
مدرسه ساز به تشریح مشکلات، دغدغه ها 
و مسائل و انتظارات خود از دولت از جمله 
حل مشکلات مالیاتی، تخصیص اعتبارات 
سهم دولت در سال جاری، پیش بینی 
اعتبار در سال 1403، همکاری سازمان 
صداوسیما و رسانه ها به منظور ترویج 
فرهنگ مدرسه سازی و معرفی خدمات 
خیرین مدرسه ساز، کمک استانداران و 
فرمانداران برای حل و فصل امور خیرین 
در پروژه های استان ها و کمک به استقرار 
سامانه های در حال تهیه توسط سازمان 
نوسازی برای مکان یابی و احصا وضعیت 

موجود پرداختند.

نمایندگان مجلس جهت تأمین نظر 
شورای نگهبان، مصوبه متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی 
را اصلاح کردند.نمایندگان مجلس در 
ادامه بررسی ایرادات شورای نگهبان 
در لایحه برنامه هفتم توسعه، بندهای 
2۷، 2۹، 31، 3۹ و 40 لایحه را به شرح زیر 
اصلاح و تصویب کردند. سازمان تأمین 
اجتماعی در راستای اجرای ماده ۹6 

قانون تأمین اجتماعی مصوب 13۵4 با 
اصلاحات و الحاقات بعدی مکلف است 
در طول سه سال اول برنامه نسبت به 
متناسب سازی مستمری بازنشستگان 
غیرحداقل بگیر اقدام نماید به نحوی 
که در پایان سال سوم برنامه، نسبت 
مستمری بازنشسته به حداقل دستمزد 
همان سال، با ۹0 درصد نسبت اولین 
مستمری بازنشستگی به حداقل 

دستمزد سال برقراری مستمری، 
متناسب گردد.این متناسب سازی در 
سال اول به میزان 40 و در سال های دوم 
و سوم هرکدام 30 درصد مابه التفاوت 
تا ۹0 درصد یادشده خواهد بود. دولت 
موظف است در طول اجرای قانون 
برنامه علاوه بر پرداخت یارانه فعلی، 
هر سال حداقل مستمری خانوارهای 
مددجویان تحت حمایت کمیته امداد 

امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی 
کشور را متناسب با سطح محرومیت 
بر مبنای متوسط بیست درصد حداقل 
دستمزد مصوب  شورای عالی کار، در 
چهارچوب بودجه سنواتی و از محل 
درآمد قانون هدفمند کردن یارانه ها با 
حذف خانوارهای پردرآمد و در قالب 
ردیف مستقل از طریق دستگاههای 

مذکور تأمین و پرداخت نماید.

نمایندگان مجلس مصوبه متناسب سازی حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی را اصلاح کردند
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اقتصادایرانازسالهاپیشوابستگیزیادیبهدرآمدهاینفتیداردوهروقتکهپول
نفتبیشتربهکشورسرازیرشود،رفاهمردمنیزبیشترمیشود.

چنانچهدردههنودبهواسطهکاهشفروشنفت،رفاهمردمعقبگردکرد.
پسازخارجشدنامریکاازبرجامتقریباًفروشنفتایرانازبالای۲میلیونبشکهبه

حدود3۰۰هزاربشکهدرروزسقوطکردودولتوقتنیزراهحلیبرایخروجازمشکلپیشآمده،نداشت.
حتیبیژنزنگنه،وزیرسابقنفتگفتهبود:هرکس۲۰۰هزاربشکهنفتتوانستبفروشد،اوراجایگزینخوددروزارتنفتخواهمکرد.
زنگنههمچنین۲۸خرداد۹۸درمجلسگفتهبود:»امروز،هیچنفتینمیتوانیمبفروشیم،حتیاگربفروشیم،پولشرانمیتوانیم
بیاوریم.«ازطرفیمحمدباقرنوبخترئیسوقتسازمانبرنامهوبودجه،۱3شهریور۹۹درنشستاعضایشورایتوسعهوبرنامهریزی
همدانگفتهبود:شدیدترینمرحله،تحریمنفتدربرابرغذابود،اماالاندرشرایطیهستیمکهاینبیانصافهاودژخیمانهاحتی

برایغذاودارواجازهفروشیکقطرهنفترانمیدهندواگرهمبهفروشبرسد،امکانتبادلمالیوجودندارد.
آمارهانشانمیدهددولتسیزدهمبامیانگینفروش3۰۰هزاربشکهاینفتدرروز،دولترادرمردادماهسال۱4۰۰)آگوست۲۰۲۱(

تحویلگرفتوآنرابهحدود۵۰۰هزاربشکهتاپایانسال۲۰۲۱رساند.
ایندولتتوانستطبقآمارمؤسساتبینالمللیمیانگینفروشنفتایرانراتاپایانسال۲۰۲3باافزایش۹۰۰هزاربشکهایبهحدود
۱.3میلیونبشکهدرروزبرساند.طبقآماراوپکنیزدرمردادماه۱4۰۰تولیدنفتایرانبرابربا۲میلیونو4۹3هزاربشکهبودکهدرآخرین

گزارشاوپک،تولیدنفتایرانبهحدود3.۲میلیونبشکهدرروزرسیدهودرجایگاهسومتولیدکنندگاناوپکقرارگرفتهاست.
طبقصحبتجواداوجیوزیرنفتنیزتولیدایرانتاپایانسال۱4۰۲بهحدود3.۶میلیونبشکهدرروزخواهدرسید.

درراستایبررسیافزایشتولیدنفتوگازکشورباحسیننورالدینموسیکارشناسارشدنفتمناطقنفتخیزجنوبگفتوگویی
صورتگرفتهکهازنظرتانمیگذرد:

گفتوگو

از طرفی باوجود اینکه 
حدود 10 درصد از گاز 

دنیا را تولید می کنیم اما 
بازهم با قطعی گاز صنایع 

روبه رو هستیم و در ایام 
پیک مصرف، صنایع و 

نیروگاه ها به جای گاز از 
سوخت های جایگرین 

استفاده می کنند، 
بنابراین ما انرژی کم تولید 
نمی کنیم از طرفی میزان 

مصرف انرژی ما در روز 
معادل 6 میلیون بشکه 

نفت است

توانتولیدگازدرکشورچقدراستوچراروسیهبیشازدوبرابر
تولیدمیکند؟ ماگاز

ذخایر یکسان لزوماً تولید یکسان ندارند. وقتی می خواهیم خودمان را با روسیه مقایسه کنیم باید ببینیم آمار 
ذخایرش درست است یا خیر، و به فرض درست بودن، مدیریت مخزن آنها چگونه است.

به علاوه اینکه آیا توان تولیدمان با حجم ذخایرمان قابل قبول هست؟
البته توجه کنید ما می توانیم در گاز حجم تولید خود را افزایش دهیم، البته بین آمار رسمی و بدنه کارشناسی 

متفاوت برای تعیین مقدار افزایش، اختلاف است. 
آمار رسمی می گوید، ما می توانیم به 1.531 میلیارد متر مکعب برسیم و بدنه کارشناسی نیز اعتقاد دارند که 1.350 

میلیارد مترمکعب در روز نهایت توان ما برای تولید گاز است.
اگر همه مخازن گازی را در مدار تولید بیاوریم، آن زمان می توانیم تولید کشور روسیه را با ایران مقایسه کنیم لذا 

باید توجه داشته باشیم که آیا ما تمام مخازن یا بخشی از میادین را وارد مدار کردیم.

ـــرش بـ

بازدید۵میلیونخارجی
ازجاذبههایایران

اقتصادامریکابهسمتفاجعهمیرود

تجارتجهانیبااختلالدرکانالسوئزسقوطمیکند؟

سازمان جهانی گردشگری از رشد 42 درصدی ورود گردشگران خارجی به ایران در 11 ماهه 
2023 خبر داد و اعلام کرد بیش از 5 میلیون گردشگر خارجی در این دوره از ایران بازدید 
کرده اند. به گزارش »ایران اقتصادی«، سازمان جهانی گردشگری وابسته به سازمان ملل در 

گزارشی از رونق صنعت گردشگری در ایران طی سال 2023 خبر داده است.
براساس آمار این نهاد بین المللی ورود گردشگران خارجی به ایران طی ماه های ژانویه تا 

نوامبر سال 2023 با رشد 42 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده است.
در 11  ماهه سال 2022 بالغ بر 3 میلیون و 740 هزار گردشگر خارجی از ایران دیدن کرده 
بودند اما در مدت مشابه سال 2023  جمعیت گردشگران خارجی که به ایران سفر کردند 
به 5 میلیون و 320 هزار نفر افزایش یافته است. رشد 42 درصدی ورود گردشگران خارجی به 
ایران از ابتدای 2023 در حالی است که طی سال قبل از آن نیز صنعت گردشگری ایران پس 

از شیوع کرونا احیا شده و رشد بیش از 4 برابری ورود گردشگران به ایران را تجربه کرده بود.
در سال 2021 تنها 880 هزار گردشگر خارجی به ایران سفر کرده بودند که این رقم در سال 

2022 به 4 میلیون و 110 هزار نفر افزایش یافته بود.

ــی  ــل جی پ ــ ــامـ ــ ــرعـ ــ ــدیـ ــ مـ
ــار کرد اقتصاد  ــه ــان اظ ــورگ م
ایالات متحده به سمت فاجعه 
ــی رود زیرا بدهی های  پیش م
ملی عظیم این کشور همچنان 
در حال افزایش است. به 
ــران اقتصادی«، به  گزارش »ای
بزرگترین  اجرایی  مدیر  گفته 

بانک کشور امریکا، جیمی دیمون این وضعیت باید به فوریت توسط دولت قبل از ایجاد 
بحران اقتصادی بزرگ رسیدگی شود.

بدهی فدرال دولت ایالات متحده برای اولین بار در تاریخ در پایان ماه دسامبر 2023 به 
34 تریلیون دلار رسید و اکنون برای یک خانواده امریکایی سه نفره به طور متوسط حدود 

102هزار دلار است که فقط در سال 2023، بیش از چهار تریلیون دلار رشد داشته است.
کلبدهیعمومیایالاتمتحدهتقریباًمعادلاقتصادهایچین،• 

آلمان،ژاپن،هندوبریتانیاستکهبنیادپیترجی.پیترسون،گروهسیاست
نیویورکبهآناشارهکردهاست.اوایلاینهفته،وزیر مالیغیرحزبیدر
خزانهداریایالاتمتحده،جانتیلنگفتکهسطحمطلقبدهیعمومی

ایالاتمتحدهبهنظر»عددیترسناک«است.
وی بیان کرد، تاکنون بدهی عمومی کاملاً قابل مدیریت بوده است و خواستار اقداماتی برای 
اطمینان از کاهش کسری بودجه و باقی ماندن در سطوح قابل مدیریت شد. طبق گزارش 
ایسنا به نقل از بیزنس، مبلغ هنگفت شامل بدهی دولت فدرال به طلبکاران، از جمله 
افرادی مانند شهروندان و سرمایه گذاران خارجی همچنین ایالت ها یا وجوه بزرگ است. 
واشنگتن به وام گرفتن برای پوشش کسری بودجه  با قدمت بیش از 20 سال ادامه می دهد.

کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل متحد )UNCTAD( اعلام کرد حمل و نقل از طریق 
کانال سوئز طی 2 ماه پس از درگیری ها در دریای سرخ که شرکت های کشتیرانی را مجبور 
به تغییر مسیر محموله ها کرده، 45 درصد کاهش یافته است. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
رئیس لجستیک تجاری در کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل متحد یا آنکتاد، یان 
هافمن هشدار داد در حال حاضر هزینه های حمل و نقل افزایش یافته و هزینه های انرژی و 

مواد غذایی تحت تأثیر قرار گرفته است و این موارد خطرات تورم را افزایش می دهند.
وی اظهار کرد: ما بسیار نگران و شاهد تأخیر، هزینه های بالاتر، انتشار گازهای گلخانه ای 
بیشتر هستیم. بازیگران اصلی صنعت کشتیرانی به  طور موقت استفاده از کانال سوئز را 
متوقف کرده اند؛ مسیر تجارت دریایی مهم که دریای مدیترانه را به دریای سرخ وصل می کند 

و مسیر دریایی حیاتی برای انتقال انرژی و بار بین آسیا و اروپاست.
بر اساس گزارش کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل متحد، از ابتدای ماه دسامبر 3۹ 
درصد کشتی  کمتری از کانال عبور کرده  که باعث کاهش 45 درصدی در تناژ بار شده و به طور 
قابل توجهی مسیرهای تجاری دریایی را که قبلاً تحت فشار قرار گرفته بودند، مختل کرده 
است. هافمن هشدار داد تعدادی از مسیرهای تجاری مهم جهانی نه تنها به دلیل حملات 
در دریای سرخ، بلکه به دلیل درگیری اوکراین و سطح پایین آب در کانال پاناما با مشکلاتی 
مواجه هستند. وی می گوید واقعاً راه نجات تجارت جهانی، حمل و نقل دریایی است. این 
اختلالات بر آسیب پذیری آنها در برابر ژئوپلیتیک، تنش ها و تغییرات آب و هوایی تأکید 
می کند. طبق گزارش ایسنا، بیزنس نوشت، کانال سوئز تا 15 درصد تجارت جهانی و حدود 
20 درصد از ترافیک کانتینری را مدیریت می کند و ترانزیت کشتی های کانتینری از طریق 
کانال 67 درصد نسبت به سال گذشته کاهش یافته و طبق اعلام کنفرانس تجارت و توسعه 
سازمان ملل متحد، بیشترین تأثیر بر گاز طبیعی مایع بوده زیرا از 16 ژانویه به طور کلی عبور 

محموله ها از طریق مسیر تجاری کلیدی متوقف شده است.

گردشگری

امریکا

تجارتبینالملل

وضعیتتولیدانرژیدر• 
کشورچگونهاست؟

در دنیا 11 میلیارد مترمکعب گاز تولید 
می شود و سهم ما در ایام پیک تولید 

یک میلیارد مترمکعب است.
از طرفی باوجود اینکه حدود 10 درصد 
از گاز دنیا را تولید می کنیم اما بازهم با 
قطعی گاز صنایع روبه رو هستیم و در 
ایام پیک مصرف، صنایع و نیروگاه ها 
به جای گاز از سوخت های جایگرین 
استفاده می کنند، بنابراین ما انرژی 
کم تولید نمی کنیم از طرفی میزان 
 6 معادل  روز  در  ما  انرژی  مصرف 

میلیون بشکه نفت است.
سهممشترکانخانگیدر• 

افزایشمصرفانرژیچقدر
است؟

بدون تردید آخرین نقطه ای که باید از 
آن مطالبه کاهش مصرف را کرد، مردم 

هستند.
نخست باید به سراغ صنایع عمده 
و نیروگاه ها و صنعت خودرو برویم و 
تا زمانی که امکانات لازم را در اختیار 
مردم قرار نداده ایم نمی توانیم مدعی 

شویم که مردم مقصرند.
درحال حاضر راندمان نیروگاه های 
ما پایین است و همچنین مصرف 
خودروهای ما نیز بالا بوده و باید با 
یک سیاست گذاری درست این مسیر 
اشتباه را اصلاح کنیم، لذا ما باید 
الگوی حکمرانی را با یک عزم ملی 
تغییر بدهیم تا مصرف انرژی در کشور 

به حالت متعادل برسد.
اینادعاکهتولیدنفت• 

پیروزیانقلاب پیشاز در کشور

اسلامیبه۶میلیونبشکهدر
رسیدتاچهمیزاندقیق روز

است؟
ما هیچ وقت به تولید شش میلیون 

بشکه نفت در روز نرسیدیم.
توجه کنید که ما یک تولید روزانه، 
تولید ماهانه و یک تولید سالانه داریم.

تولید برای یک زمان کوتاه و یک بازه 
کوتاه فاقد اعتبار است، بنابراین وقتی 
می گوییم تولید به 6 میلیون بشکه در 
روز برسد باید میانگین تولید در 365 
روز را در نظر گرفت و تولید در آن بازه 

برابر با 6 میلیون بشکه در روز باشد.
از سال 1۹70 تا تحریم های اول اوباما 
تولید نفت بر اساس آمار، هیچ وقت 
به غیر از سال های 52 و 53 که به 
روز  در  بشکه  میلیون   5.5 میانگین 
رسید، فقط در دو ماه به شش میلیون 
بشکه در روز رسیدیم که آن هم تداوم 
نداشت که همان تولید غیرصیانتی 
هم به مخازن ضربه زد و اگر ادامه پیدا 
می کرد، تولید نفت به 1.5 میلیون 
بشکه در روز می رسید اما با صیانتی 
شدن تولید سبب شد که تولید را 

حفظ کنیم.
بنابراین درنظر بگیرید که 6 میلیون 
بشکه در روز یک دروغ بزرگ است و 
مخازن ما توانایی تولید این مقدار را 
ندارند، بنابراین افرادی که حرف از 
تولید 8 میلیون بشکه  در روز می زنند 

این حرف در عمل شدنی نیست.
از طرفی برنامه  تولید باید به چهار 

سؤال پاسخ دهد.
اول اینکه چه زمانی به برنامه تولیدی 

خواهیم رسید؟

 10 درصد گاز جهان 
در ایران تولید می شود
بهاین منابعهیدروکربنیتجدیدناپذیرندووابستگیکشور

منابعبرابربا۹۸.۶درصداست

عکس:شانا

درحالی که تولید نفت چین را در 
این 30 سال در نظر بگیرید بیش از 
50 میلیارد بشکه نفت تولید کرده و 
لذا این آمار همخوانی با ارقام اعلامی 

ندارد.
یا برای روسیه 80 میلیارد بشکه ذخیره 
تخمین زده می شود و باتوجه به تولید 
روسیه باید ذخایر این کشور صفر 

می شد بنابراین آمار دقیق نیست.
طبق آمار ذخایر ما 1۹8 میلیارد بشکه 
نفت اعلام شده حتی BP ذخایر کشور 
را 208.6 میلیارد بشکه درنظر گرفته 
است. از طرفی در ادوار مختلف ذخایر 
ما روز به روز بیشتر شد و آمار ذخایر ما 
در ادوار مختلف از 120 میلیارد بشکه 
شروع شد و مرتباً افزایش پیدا کرد و 

به 208 میلیارد بشکه در روز رسید.
بنابراین این آمار غیرواقعی است.

از طرفی نرخ تخلیه در مخازن دنیا 
متفاوت است.

مخزن به شما دیکته می کند که نرخ 
تخلیه چقدر باشد.

این نرخ تخلیه پارامتری است که 
بیانگر رابطه تولید یک مخرن با ذخیره 
آن است به بیانی دیگر نرخ تخلیه به 
ما می گوید چند درصد از ذخیره یک 

مخزن در سال، تخلیه می شود.
پارس•  وضعیتتولیددر

جنوبیچگونهاست؟
وابستگی کشور در تمامی عرصه ها به 
گاز بسیار زیاد است و 70 درصد تولید 
گاز ما نیز به پارس جنوبی وصل است. 
قطعاً اگر در پارس جنوبی فشارافزایی 
نکنیم از سال 1405 در پارس جنوبی 
و  بود  خواهیم  فشار  افت  شاهد 
کنونی  تولید  کند،  پیدا  ادامه  اگر 
بدون  ما  مترمکعبی  میلیون   700
فشارافزایی به 150 میلیون مترمکعب 
نکنیم  فشارافزایی  اگر  و  می رسد 
تولید گاز به 350 میلیون مترمکعب 
می رسد. توجه داشته باشید ما باید 
وابستگی خود را به پارس جنوبی 
کاهش بدهیم و از گاز به عنوان یک 

محصول صادراتی استفاده کنیم.
 به علاوه با تزریق گاز به مخازن نفتی 
را  خود  نفت  تولید  می توانیم  نیز 

افزایش دهیم.
باتوجهآنچهبررسیکردیم• 

بهایننکتهرسیدیمکهمنابع
نامحدودنیستو انرژیکشور
هرزمانامکانداردکهبهپایان
برسد،جمعبندیصحبتهای
اینگفتوگوبفرمایید. خودرادر

منابع هیدروکربنی تجدیدناپذیرند و 
وابستگی کشور به این منابع برابر با 
۹8.6 درصد است. مهم ترین میادین 
نفتی در نیمه دوم عمر خود قراردارند 
و برای دستیابی به یک برنامه تولید 
فنی  گزارش  باید  پایدار و صیانتی 
تهیه شود و تولید به صورت دقیق و 

کارشناسی رفتار شود.
نکته دیگری که باید به آن توجه کنیم 
این است که به سمت تأمین ارز کشور 
از طریق فاصله گرفتن از خام فروشی 
برویم و به سمت زنجیره ارزش حرکت 
کنیم. همچنین باید زیرساخت های 
را  تجدیدپذیر  انرژی های  برای  لازم 
آمارهای  از  و  کنیم  آماده  کشور  در 
غیردقیق نیز دوری کنیم. به علاوه 
باید به آمایش سرزمین برای احداث 
پتروشیمی و پالایشگاه ها توجه شود 
اصلاح  را  فرسوده  زیرساخت های  و 
کنیم. از همه مهم تر باید یک نهاد 
سیاست گذار واحد در کشور شکل 
بگیرد که از نابودی منابع فسیلی 

کشور جلوگیری کند.

اقتصادی برمی خوریم.
بنابراین باید از ورود افرادی که در این 

حوزه تخصصی ندارند پرهیز کنیم.
آیاایناستدلالدرست• 

استکهبهسببتحریمهاما
توانتولید۵.7میلیونبشکهای

نفترانداریم؟
مخازن  به  وابسته  نفت  در  تولید 
است و باید نسبت به مخازن تصمیم 

گرفت.
بنابراین باید به ذخایر و مخازن و 
تاریخچه تولیدی آن منابع توجه کنیم 

و سپس به سمت برنامه تولید برویم.
درحال حاضر 10 مخزن اصلی کشور در 
جنوب که 75 درصد تولید نفت کشور 
را تشیکل می دهند، 70 درصد از ذخایر 
خود را از دست داده اند و فقط 30 
درصد از ذخایر خود را دارند. بنابراین 
ذخیره را باید در نظر گرفت سپس به 

سمت تولید نفت رفت.
زمانی بود که تحریم نبودیم و همه 
و  توتال  مانند  بزرگ  شرکت های 
شل نیز در کشور حضور داشتند و 
برنامه آنها این بود که تولید نفت 
روز  در  نفت  بشکه  میلیون   1.3 را 
افزایش دهند اما فقط به ده درصد 
قطعنامه  از  بعد  و  رسیدند  برنامه 
از  بیش  نتوانستیم  هیچ وقت   5۹8
4.2 میلیون بشکه نفت در روز تولید 

کنیم.
توان مخازن ما با توان اجرا فاصله دارد 

و این ربطی به تحریم ندارد.
چراروسیهوعراقتولید• 

جدیتریدارند؟
سؤال را این گونه پاسخ می دهم، به 
ما گفته می شود که چین 30 میلیارد 
بشکه ذخیره نفت دارد درحالی که 
تولید این کشور 4.2 میلیون بشکه در 

روز است.

دوم، اینکه این برنامه تولیدی چه 
هزینه هایی خواهد داشت؟

سوم، امنیت پایدار آن برنامه چقدر 
است، چراکه کشور باید براساس 
این موضوع برنامه ریزی کند و چهارم 
اینکه ذخایر کشور چقدر می تواند 

برنامه تولیدی را پوشش دهد؟
افرادیکهاعدادغیرواقعی• 

رابیانمیکنندچهضرریبه
واردمیکنند؟ اقتصادکشور

توجه کنید مشکلاتی که برای کشور 
در دهه نود به وجود آمد به سبب عدم 
فروش نفت بود، بنابراین غیرواقعی 
خواندن اعدادی که پایه اقتصادی 
کشور را شکل می دهد یک اشتباه 

غیرقابل بخشش است.
اگر این اعداد در ذهن سیاستگذار 
و قانون شود، لاجرم  شکل بگیرد 
به کسری بودجه ختم می شود و در 
نهایت به تورم و مشکلات سنگین 
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انتشار ۲000 صورت 
مالی شرکت های 

دولتی تا پایان سال
وزارت اقتصاد اعلام کرد: انتشار صورت های 
مالی شرکت های دولتی و شرکت های 
عمومی  نهادهای  و  مؤسسات  تابعه 
غیردولتی در سامانه کدال از اولین هایی 
است که در حوزه ارتقای شفافیت این 

شرکت ها در دولت سیزدهم رقم خورد.
جهت  در  اقتصاد،  وزارت  گزارش  به 
فراهم کردن زمینه های لازم برای ارتقای 
و  دولتی  شرکت های  مالی  شفافیت 
ارتقای  از جمله  اهدافی  به  دستیابی 
شفافیت مالی و کاهش زمینه های فساد 
در مدیریت و پاسخگو کردن شرکت های 
دولتی و افزایش شفافیت مالی از طریق 
به  عموم  دسترسی  و  اطلاع رسانی 
تمام زوایای آثار مالی فعالیت های این 
شرکت ها،  دولت سیزدهم اقدام به انتشار 
صورت های مالی شرکت های دولتی و 
شرکت های تابعه مؤسسات و نهادهای 

عمومی غیردولتی کرد.
در سال 1401 تعداد یک هزار و 124 گزارش 
حسابرس مستقل و بازرس قانونی به 
انضمام صورت های مالی )پایان دوره و 
میان دوره ای( شرکت های دولتی و سایر 
شرکت های مشمول در سامانه کدال در 
راستای اجرای تکلیف جزء )1( بند )م( 
تبصره )2( قانون بودجه سال 1401 کل 
کشور به شرح زیر منتشر شد و در دسترس 

عموم قرار گرفت:
 20 تاریخ  در  گزارش   ۳۹۶ تعداد  الف( 

مهرماه 1401
ب( تعداد 20۷ گزارش در تاریخ 1۷ دی ماه 

1401
ج( تعداد ۵21 گزارش در اسفند ماه سال 

1401
در سال 1402 هم در اجرای جزء )1( بند 
)ج( تبصره )2( قانون بودجه سال 1402 کل 
کشور و در جهت »ارتقای شفافیت مالی« 
تاکنون یک هزار گزارش حسابرس مستقل 
و بازرس قانونی به انضمام صورت های مالی 
شرکت های دولتی و سایر شرکت های 
و  منتشر  کدال  سامانه  در  مشمول 
در دسترس عموم قرار گرفته است. 
براساس این گزارش در صورت دسترسی 
به صورت های مالی حسابرسی شده 
شرکت های مشمول، تا پایان سال جاری 
تعداد صورت های مالی منتشرشده به 

تعداد 2 هزار گزارش افزایش می یابد.

 

تنوع بی شمار حساب های 
بانکی، منجر به فرار 

مالیاتی می شود
سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور 
گفت: تنوع بی شمار حساب های بانکی 
افراد محل اشکال است، زیرا قابلیت 
نظارت بر حساب های مالی افراد امکان پذیر 
نیست، البته اگر شفافیت مالی و امکان 
نظارت وجود داشته باشد، تعدد حساب 
مانعی ندارد. مهدی موحدی در گفت وگو 
با ایرنا اظهار داشت: هر مؤدی مالیاتی 
شماره حساب تجاری خود را به سازمان 
امور مالیاتی معرفی می کند؛ این شماره 
حساب متصل به کارتخوان فرد و پرونده 
مالیاتی وی است؛ وجوه واریزشده به این 
حساب مبنای دریافت مالیات است. 
فرار مالیاتی،  برای  افزود: عده ای  وی 
درخواست کارت به کارت کردن وجوه به 
سایر حساب های بانکی به غیر از حساب 
بانکی تجاری خود را دارند. موحدی گفت: 
عده ای برای فرار مالیاتی از دستگاه های 
پزُی که برای مشاغلی که مشمول مالیات 
کمتری می شود، برای رستوران و یا طلا 
فروشی خود استفاده می کنند و به دنبال 
فرار مالیاتی هستند. هدف ما شناسایی 

افرادی است که فرار مالیاتی دارند.

اخبار

 
سلب  با  گذشته  دولت  مقامات  برخی 
مشکلات  به  نسبت  ــود  خ از  مسئولیت 
کشور با انتشار اخبار گمراه کننده درصدد 
ــات دولت و بانک  ــدام ــردن اق ــؤال ب ــرس زی
و  اقتصادی  دیپلماسی  راستای  در  مرکزی 

ارزی هستند.
ایران در  پنجم بهمن ماه وزیر امور خارجه 
مصاحبه با شبکه ABC NEWS پیرامون 
شده  آزاد  ــای  ــول ه پ ــودن  دسترس  بـ در 
ایران در قطر گفت: تست می کنیم که آیا 
ما  مورداستفاده  به راحتی  دارایی ها  این 
مواجه  امریکا  بدعهدی  با  یا  می گیرد  قرار 
شده؛ آنها گفته اند متعهدند. این اظهارنظر 

حسین امیرعبداللهیان واکنش رئیس کل 
همتی  عبدالناصر  مرکزی،  بانک  اسبق 
نوشت:  توئیتی  در  وی  داشت،  پی  در  را 
»منتظر زمان مناسب برای تست هستیم 
آیا می توانیم از ۶ میلیارد دلار آزاد شده  که 
در قطر استفاده کنیم. مگر ۶ ماه پیش بعد 
از 2 سال تعلل، آن را باعجله و در بدترین 
شما  نکردید؟  آزاد  افتخار  با  تبدیل،  نرخ 
چرا به امریکا اعتماد کرده و با انتقال، یک 
میلیارد را از دست دادید؟«اما آیا واقعاً یک 
از  ایران  از منابع مالی بلوکه شده  میلیارد 
تحریم های  سبب  به  ــت؟  اس رفته  دست 
در  ایران  مالی  منابع  از  بسیاری  امریکا، 
کشورهای جهان بلوکه شده است و مطابق 
با اخبار غیررسمی، هم اکنون میزان اموال 
و دارایی های نقدی و غیرنقدی بلوکه شده 
 ۷ می شود:  زده  تخمین  این چنین  ــران  ای

میلیارد دلار در کره جنوبی؛ 11 میلیارد دلار 
چین؛  در  دلار  میلیارد  تا ۳0  ــراق؛ 22  ع در 
در  دلار  میلیارد   10 ژاپن؛  در  دلار  میلیارد   2
ترکیه؛ 2 میلیارد دلار در امریکا و 1.۶ میلیارد 

دلار در لوکزامبورگ.
پیرامون  مذاکرات  دور  سالیان  از  البته 
آزادسازی منابع مالی ایران در کشورهای 
اما همواره  مختلف صورت  گرفته است؛ 
اواسط  نهایت  در  و  بود  مانده  بی نتیجه 
ایالات متحده  و  ایران  مردادماه سرانجام 
میلیارد  زندانی، ۶  آزادی ۵  با  کردند  توافق 
دلار از اموال ایران آزاد و به حساب های چند 

بانک ایران در قطر منتقل شود.
ــران در کره  ــوال ای اما چرا ۷ میلیارد دلار ام
کرد؟  پیدا  تقلیل  دلار  میلیارد  به ۶  جنوبی 
نکته اول این بوده که دارایی های ایران در 
کره جنوبی مطابق با ارز این کشور یعنی وون 

در دو بانک این کشور مسدود شده بود، در 
نتیجه هر گونه افزایش و کاهش ارزش این 
ایران  ــی  دارای مقدار  روی  دلار  مقابل  در  ارز 
آن  بیانگر  بررسی ها  است.  بوده  تأثیرگذار 
برابر  ارزش وون در  است که در سال 2018 
به  حتی  آن  تبدیل  نرخ  و  یافت  رشد  دلار 
1.12 نیز رسیده بود، به عبارتی دارایی ایران 
افزایش   دلار  میلیون   840 و  میلیارد   ۷ به 
در  وون  ارزش  کاهش  با  اما  ــود.  بـ یافته 
مقابل دلار و رسیدن به نرخ تبدیل 1.۳24 
دارایی ایران به ۵ میلیارد و ۹24 میلیون دلار 
رسیده است؛ از سوی دیگر به سبب عدم 
توانایی پرداخت ایران در سازمان ملل، حق 
عضویت ایران در این سازمان از دست  رفته 
بود و از آنجا  که روش های مالی پرداخت 
این هزینه نیز در دسترس نبود، لذا مطابق 
با توافق صورت گرفته، کره جنوبی از محل 

دارایی های مسدود شده ایران، 18 میلیون 
ایران را پرداخت کرد.  دلار از حق عضویت 
مسدود  مالی  منابع  از  بخشی  همچنین 
از  دارو  خرید  ــرف  ص کره جنوبی  در  ــده  ش
این کشور شده ، البته مبلغ دقیقی در این  
خصوص اعلام نشده است. در نهایت باید 
بانک  وظایف  اصلی ترین  از  یکی  گفت، 
مرکزی تبدیل پول های هر کشور به ارز معتبر 
است، عجیب اینجاست که همتی در دوران 
ریاست خود به دنبال تبدیل پول ایران در 
کره جنوبی به دلار یا یورو نبوده است، لذا 
در صورت  پذیرش ادعای رئیس کل اسبق 
از  بانک مرکزی، آب رفتن یک میلیارد دلار 
اموال ایران کاملاً متوجه عملکرد وی است. 
با این تفاسیر با وجود صحت  و سقم ادعای 
همتی مبنی بر ازدست رفتن یک میلیارد دلار 
از منابع مالی کشور اما علت این امر به سبب 

 خسارات ارزی همتی؛
چند میلیارد دلار؟

»ایران اقتصادی« نقش رئیس کل بانک مرکزی دولت قبل در هدر رفتن منابع ارزی کشور را بررسی کرد

گزارش

کاهش ارزش وون در مقابل دلار، پرداخت 
حق عضویت ایران در سازمان ملل، خرید 
دارو و در نهایت سوء مدیریت دولت گذشته 
به خصوص رئیس کل بانک مرکزی آن یعنی 
شخص همتی بوده است، به بیانی ادعای 
مطرح شده توسط وی گمراه کننده و شوآف 
رسانه ای است. لازم به ذکر است، پیش  از 
بانک  رئیس کل  فرزین،  محمدرضا  ــن،  ای
ــاره آب رفتن یک  میلیارد دلاری  مرکزی درب
ارائه  توضیحاتی  جنوبی،  کره  در  دارایی ها 
کرده بود. »هفت میلیارد دلار پول ایران به 
وون در بانک های کره ای نگهداری می شده 
ملی  پول  برابری  ارزش  کاهش  به خاطر  که 
کره در برابر دلار، میزان آن یک هفتم کاهش  
بررسی  بر  بنا  از سوی دیگر،  ــت.«  یافته اس
خبرنگار ما علت این مسأله به نحوه بستن 
ــرارداد میان ایران و کره جنوبی در دولت  ق
حسن روحانی مربوط می شود؛ طبق اظهار 
نظر مقامات دولت دوازدهم، مطابق توافق  
ــران و کره جنوبی، حدود نیمی از  میان ای
منابع به وون کره )پول ملی کره جنوبی( و 
نیم دیگر به یورو دریافت می شد، البته منابع 
یورویی به تدریج مصرف شد؛ اما همه منابع 
وون کره مصرف نشده و بخشی از آن تجمیع 

شده است.
ریاستش  اینکه  بیان  با  همتی  عبدالناصر 
آغاز شد گفته  ــرداد ۹۷  بر بانک مرکزی م
است، قرارداد با کره درباره دارایی های ایران 
در بانک های این کشور پیش تر امضا شده 
بود. وی پیش  از این در کانال تلگرامی خود 
نوشته بود: »هنگامی که انعقاد قرارداد به ارز 
حفظ  موضوع  باید  می شود،  انجام  محلی 
ارزش آن در مقابل سایر ارزها دیده شود که 
ــرارداد با کره دیده نشده بود. ولی در  در ق
قرارداد مربوط به دریافت دینار در عراق، 
در  من،  مسئولیت  دوره  در  موضوع،  این 
قرارداد دیده شد.«در نهایت باید گفت که 
اقدام دولت سیزدهم در راستای آزادسازی 
منابع بلوکه شده کشورمان در کره جنوبی 
در  مثبت  ــدام  اق یک  به  عنوان  می توان  را 
راستای کاهش فشار اقتصادی تحریم های 
گرفت  نظر  در  ــران  ای مردم  علیه  ظالمانه 
عملکرد  سیاسی  بهانه های  با  نمی  توان  و 
منفی دولت گذشته در زمینه تأمین منافع 

اقتصادی ایران را توجیه کرد.
 

یکی از اصلی ترین وظایف 
بانک مرکزی تبدیل پول های 
هر کشور به ارز معتبر است، 
عجیب اینجاست که همتی 

در دوران ریاست خود به 
دنبال تبدیل پول ایران در کره 

جنوبی به دلار یا یورو نبوده 
است، لذا در صورت  پذیرش 
ادعای رئیس کل اسبق بانک 

مرکزی، آب رفتن یک میلیارد 
دلار از اموال ایران کاملاً متوجه 

عملکرد وی است

پس از تصویب بخش اول لایحه بودجه سال 
آینده در مجلس و تغییرات گسترده آن، که 
باعث تحمیل بار اضافه 441 هزار میلیارد 
تومانی به این بودجه شد، در کنار مسئولان 
دولتی برخی از نمایندگان مجلس نیز نسبت 
به آثار تورمی این تغییرات هشدار دادند و به 

این رویکرد اعتراض کردند.
تورم ناشی از کسری دامنگیر مردم 

می شود
در همین خصوص عضو فراکسیون انقلاب 
مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه در هیچ 
سالی لایحه بودجه با این عجله در مجلس 
بررسی نشده بود، گفت: تورم ناشی از 
کسری بودجه دامنگیر مردم می شود و عملاً 
این افزایش حقوق برای مردم هزینه خواهد 
داشت.  حجت الاسلام محمد سبزی در 
گفت و گو با ایرنا گفت: امسال روند کار بررسی 
بودجه در مجلس متفاوت از سال های قبل 
بود و ما دیدیم که بودجه در مجلس بسیار با 
عجله و در یک هفته به تصویب رسید و تمام 
شد. نماینده مردم ساوه در مجلس شورای 
اسلامی اظهار داشت: علاوه بر این بعضی 
از موارد در ارتباط با لایحه بودجه 140۳ در 
کمیسیون تلفیق و هیأت رئیسه مجلس کم 
و زیاد شده و فقط برای رأی گیری به صحن 
مجلس ارائه شد. عضو فراکسیون روحانیت 
مجلس با اشاره به تحمیل بار مالی به لایحه 
بودجه 140۳ در مجلس افزود: با آقای 
حسینی معاون پارلمانی رئیس جمهور که 
صحبت می کردم ایشان عنوان می کرد، ۶00 
همت بار مالی در مجلس به لایحه بودجه 
تحمیل شده است. عضو فراکسیون انقلاب 
مجلس خاطرنشان کرد: تحمیل بار مالی 
به بودجه باعث کسری اعتبار و در نهایت 
افزایش تورم خواهد شد. عضو کمیسیون 
کشاورزی مجلس شورای اسلامی اظهار 
داشت: افزایش حقوق بدون در نظر گرفتن 
منابع قابل تحقق موجب تحمیل بار مالی، 

کسری بودجه و تورم خواهد شد که هدف 
مجلس از افزایش حقوق برای کمک به 
معیشت مردم را نقض می کند، زیرا تورم 
ناشی از کسری بودجه دامنگیر مردم می شود 
و عملاً این افزایش حقوق برای مردم هزینه 
خواهد داشت. وی افزود: شاید افزایش 
اندک حقوق ها در ابتدا اعتراض عده ای را به 
دنبال داشته باشد اما در ادامه کار به خاطر 
جلوگیری از ناترازی و کسری بودجه با کاهش 
تورم موجب افزایش رضایت اجتماعی 

خواهد شد. 
تصمیم مجلس اثر تورمی بسیار خطرناکی 

دارد
همچنین معاون علمی، فرهنگی و اجتماعی 
سازمان برنامه و بودجه گفت: تصمیم 
مجلس برای افزایش حقوق کارکنان برای 
همه دستگاه ها، منجر به بی عدالتی و 
تبعیض در پرداخت ها می شود؛ چراکه برخی 

دستگاه ها فوق العاده پرداخت دارند.
به گزارش سازمان برنامه و بودجه کشور، 
محسن نجفی خواه، شامگاه یکشنبه 8 بهمن 
1402 در برنامه تلویزیونی پایش با عنوان 
»هزینه تراشی یا خرج ضروری و اما و اگرهای 
افزایش حقوق کارمندان«، اظهار کرد: آنچه 
برای دولت در خصوص افزایش حقوق 
کارکنان از سوی مجلس شورای اسلامی مهم 
است، مسأله افزایش حقوق نیست، بلکه 
پیش بینی منابع این افزایش حقوق است 
که براساس تصمیم اتخاذ شده در مجلس، 
درباره افزایش 2 درصدی حقوق کارکنان 
منابعی دیده نشده و همین موضوع، ناترازی 

بودجه را در پی دارد.
وی تصریح کرد: مجلس شورای اسلامی با این 
پیش بینی که درباره افزایش حقوق کارکنان 
داشته، صد هزار میلیارد تومان به سقف 
بودجه عمومی که دولت پیشنهاد داده، 
اضافه کرده که این صد هزار میلیارد تومان 
ناشی از کاهش استفاده از ارز ترجیحی برای 

کالاهای اساسی، دارویی و ملزومات پزشکی 
است. مجلس با تصمیم خود برای اولین بار 
هزینه ای دیگر تراشیده که اثر تورمی بسیار 
خطرناکی دارد و به همین دلیل دولت به طور 

جدی با این تصمیم مخالف است.
معاون سازمان برنامه و بودجه گفت: این 
منبع در واقع بسیار تورم زا و خطرناک است، 
چرا که وقتی ارز ترجیحی در شرایطی کاهش 
داده می شود، تفاوت نرخ به گونه ای دیگر باید 
به دست مصرف کننده برسد، در حالی که 
مجلس با این تصمیم برای اولین بار هزینه ای 
دیگر تراشیده که اثر تورمی بسیار خطرناکی 
دارد و به همین دلیل دولت به طور جدی با 

این تصمیم مخالف است.
نجفی خواه تأکید کرد: مجلس شورای 
اسلامی با پیش بینی افزایش سقف 100 همت، 
بار مالی برای دولت ایجاد کرده که این منبع 
واهی و غیر واقعی، بسیار تورم زاست. وی با 
اشاره به اینکه مجموع تغییراتی که مجلس 
انجام داده 441 همت است، خاطرنشان 
کرد: از این 441 همت، 220 همت داخل 
سقف بودجه و 1۹0 همت فرابودجه ای است 
که نیاز به بررسی و بحث جداگانه دارد. 
معاون سازمان برنامه و بودجه با واکاوی 
پیش بینی مجلس در خصوص افزایش 
حقوق کارکنان، بیان کرد: تصمیم مجلس 
برای افزایش حقوق کارکنان برای همه 
دستگاه ها، منجر به بی عدالتی و تبعیض در 
پرداخت ها می شود، چرا که برخی دستگاه ها 
فوق العاده پرداخت دارند. نجفی خواه گفت: 
افزایش ۳ هزار امتیاز برای همه کارکنان، 
نه تنها بار مالی قابل توجه برای دولت دارد 
بلکه منجر به رضایتمندی نمی شود، چرا 
که برخی دستگاه ها که فوق العاده پرداخت 
داشته اند به طور مساوی دریافت می کنند و 
همین مسأله منجر به ناترازی و بی عدالتی 
پرداخت ها می  شود. وی تأکید کرد: دولت 
انتظار دارد این مصوبه در شورای نگهبان تأیید 

نشود، چرا که منجر به رضایتمندی کارکنان 
نخواهد شد. معاون سازمان برنامه و بودجه 
تصریح کرد: پیشنهاد دولت این است که 
افزایش ضریب حقوق 18 درصد یا پیشنهاد 
20 درصدی مجلس، به صورت متوسط 
تصویب شود تا دولت، عدالت، رفع تبعیض ها 
و تعادل بخشی در پرداخت ها را لحاظ کند. 
نجفی خواه اظهار داشت: اگر بار مالی بر 
دولت تحمیل می شود باید منجر به افزایش 
رضایتمندی بین مردم شود، نه اینکه این گونه 
را  تبعیض  و  بی عدالتی  تصمیم گیری ها 
افزایش دهد. وی با عنوان اینکه سال هاست 
مقام معظم رهبری در خصوص اصلاح 
ساختار بودجه تذکر می دهند، گفت: یکی 
از جنبه های اصلاح ساختار بودجه فرایند 
بودجه ریزی است، زیرا فرایند بودجه ریزی در 
کشور ما دچار کاستی ها و مشکلات اساسی 
است؛ بنابراین یکی از کارهای خوبی که در 
سنوات اخیر انجام شد اصلاح ماده 180 و 
182 آیین نامه داخلی مجلس در ارتباط با 
فرایند رسیدگی بودجه است که بر اساس 
این قانون، دولت در دو مرحله لایحه بودجه 
را تقدیم مجلس می کند. معاون علمی، 
فرهنگی و اجتماعی سازمان برنامه و بودجه 
ادامه داد: در مرحله اول احکام مورد نیاز و 
سقف منابع و مفروضات مصارف و ترازهای 
عملیاتی مالی و سرمایه ای لایحه بودجه 
تقدیم مجلس شورای اسلامی می شود که 
پس از رسیدگی و بر اساس سقفی که تصویب 
شده، بودجه تفصیلی را دولت به مجلس 
ارائه و نهایتاً مجلس آن را تصویب و تبدیل به 
قانون برای اجرا می کند. نجفی خواه اضافه 
کرد: یکی از چالش های فرایند بودجه ریزی 
اصل تقدم منابع بر مصارف است و تصمیات 
باید حول همین محور باشد. وی اظهار 
داشت: در برنامه هفتم توسعه به اصلاح 
ساختار بودجه پرداخته شده است که انتظار 
می رود، فرایند اصلاح ساختار بودجه بیش 

هشدار کارشناسان نسبت به آثار تورمی مصوبات 
بودجه ای مجلس

از گذشته بطور جدی در دستور کار قرار 
گیرد. معاون سازمان برنامه و بودجه گفت: 
مأموریت اصلی معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه پیگیری مسأله اصلاح 
ساختار بودجه است و به این مسأله در برنامه 

هفتم بطور جدی پرداخته شده است. 
هزینه تراشی برخی نمایندگان تبعات 

تورمی دارد و به زیان مردم است
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
گفت: آنچه نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی در بودجه تغییر می دهند مربوط 
به حوزه های انتخابیه شان یا اقشار مختلف 
مانند بازنشسته ها است که اگر از درآمد 
واقعی بیشتر باشد باعث افزایش در بخش 
هزینه ای بودجه می شود. دکتر غلامرضا 
مصباحی مقدم، نماینده اسبق مجلس 
شورای اسلامی در گفت و گو با ایرنا تصریح 
کرد: نمایندگان محترم مجلس توجه داشته 
باشند برای ایجاد هزینه ابتدا باید به بخش 
درآمد واقعی توجه کنند و پیشنهاد می شود 
ابتدا سقف درآمدهای دولت که شامل 
فروش نفت، مالیات یا واگذاری دارایی های 
دولتی است در نظر گرفته شود و پس از 
آن هزینه ها تغییر کند. وی با اشاره به اینکه 
بودجه از دو بخش درآمد و هزینه تشکیل 
می شود، افزود: درآمد و هزینه باید با هم تراز 
باشد اما نکته قابل توجه اینجاست، زمانی 
که در بخش هزینه تغییراتی ایجاد می شود 
بخش درآمدی نیز تغییر می کند اما برخی از 
آن درآمدها واقعی نیستند و منجر به کسری 
بودجه خواهد شد. در واقع هزینه های واقعی 

در برابر درآمدهای مشکوک قرار می گیرد.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تأکید 
کرد: نمایندگان مجلس ابتدا سقف درآمد 
را در نظر بگیرند و بر آن اساس، هزینه ها 
را تعریف کنند. در غیر این صورت فشار 
جبران هزینه بر دوش بانک مرکزی می افتد 
و تبعات تورمی دارد. مصباحی مقدم با تأکید 
بر اینکه کسری بودجه، تورم را به دنبال دارد، 
گفت: هر زمانی که مجلس خارج از ظرفیت 
درآمدی دولت هزینه تراشی کرده کسری 
بودجه به دنبال داشته و جبران آن از جیب 

همه مردم پرداخت شده است.
به گفته وی، تا پیش از این ظاهراً شورای 
در  را  اساسی  قانون   ۷۵ اصل  نگهبان 
مصوبات خود قرار نمی داد، اما ظاهراً با 
تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی در بحث 
برنامه و بودجه این رویه تغییر کرده و باید 
این اصل قانونی مد نظر قرار گیرد. عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان 
اینکه مجلس خودش باید رعایت کند و 
برای ایجاد هزینه ابتدا نگاهی به درآمد داشته 
باشند، توضیح داد: هر گاه نمایندگان قصد 
افزایش هزینه در بودجه را دارند ابتدا به جیب 
خودشان در مخارج خانواده نگاه کنند و 
ببینند حاضر هستند برای اینکه بیشتر هزینه 
کنند دست به استقراض بزنند. باز هم تأکید 
می کنم هزینه تراشی مجلس در بودجه به 
زیان عامه مردم است. اگر نمایندگان مجلس 
مصلحت مردم را در نظر دارند که قطعاً 
همین طور است از هزینه تراشی خودداری 

کنند.



اشتهای تجدیدپذیرها برای صادرات برق باز شد
نیروگاه های تجدیدپذیر می توانند هشت ماه از سال برق خود را صادر و چهار ماه دیگر به شبکه داخلی 

تزریق کنند و سه کشور ترکیه، پاکستان و افغانستان می توانند مقصد صادرات برق تجدیدپذیرها باشند

گزارش یک

بر اساس این برنامه ۴ 
هزار مگاوات نیروگاه 

خورشیدی، ۳ هزار 
مگاوات نیروگاه بادی 
و ۳ هزار مگاوات نیز 

توسط صنایع احداث 
خواهد شد. روزهای 
اخیر نیز احداث ۳۰ 

هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر در ۵ سال 
در جلسه شورای عالی 
انرژی به تصویب رسید

با اباغ مصوبه وزارت نیرو مبنی 
بر صادرات برق تجدیدپذیر، امکان 
تخصیص بخشی از ظرفیت مبادی 
صادراتی به نیروگاه های تجدیدپذیر 

فراهم شد.
باتوجه به ظرفیت ایران در حوزه 
تجدیدپذیرها و توجه دولت سیزدهم 
به توسعه انرژی پاک راهکارهایی برای 
این مهم درنظر گرفته شد که یکی از 
این راهکارها فراهم شدن شرایطی برای 

صادرات برق تجدیدپذیرها بود.
بر این اساس، امکان صادرات برق 
برای سرمایه گذاران این نیروگاه ها، 
به مدت ۸ ماه در سال فراهم شده 
و سرمایه گذاران می توانند عاوه بر 
احداث نیروگاه تجدید پذیر یا برقابی 
نسبت به افزایش ظرفیت صادراتی 

شبکه برق کشور اقدام کنند.
توسعه ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر 
یکی از برنامه های وزارت نیرو است 
که هم اکنون ظرفیت تولید برق در 
نیروگاه های تجدیدپذیر به یک هزار و ۱۰۱ 

مگاوات رسیده است.
بر همین اساس وزارت نیرو در دولت 
سیزدهم برنامه هایی را برای احداث 
نیروگاه تجدیدپذیر ارائه داده که یکی 
از این برنامه ها احداث ۱۰ هزار مگاوات 

عکس: شانا

هیچ کارت سوختی 
باطل نمی شود

مدیر سامانه هوشمند کارت سوخت 
گفت: سالانه بیش از ۳ میلیون 

کارت سوخت تولید می شود.
 محمد صادقی گفت: در گذشته 
تولید کارت سوخت با تأخیر انجام 
می شد که آن هم به دلیل واردات 
برخی از اقام کارت بوده است. او 
گفت: امروزه تولید کارت سوخت 
خیلی سریع و بدون تأخیر انجام 
می شود به طوری که از ابتدای سال 
تاکنون ۳ میلیون کارت سوخت تولید 
شده که 9۰۰ هزار کارت نو و مابقی آن 
المثنی است. صادقی گفت: کارت 
سوخت به آدرسی ارسال می شود که 
در برگ سبز وسیله نقلیه قید می شود 
اما گاهی اوقات به دلیل نقل و انتقال 
وسیله نقلیه و تغییر آدرس مالک، 
کارت سوخت به متقاضی نمی رسد 
که با هماهنگی صورت گرفته با 
شرکت پژوهش و توسعه ناجی با 
راه اندازی سامانه برخط هوشمند 
کارت سوخت، مشکات احراز هویت 
متقاضی برطرف می شود و دیگر هیچ 

کارت سوختی باطل نمی شود.

سهم ایران از آب 
شیرین کن ها تنها دو 

درصد است
دبیرکل بنیاد جهانی انرژی کشور 
گفت: در حال حاضر ۶۰ درصد آب 
شیرین کن ها در خاورمیانه است 
که تنها ۲ درصد در اختیار کشور ما 
است. هادی هزارخانی گفت: انتقال 
تکنولوژی های پیشرفته همیشه 
مدنظر ما بوده و خواهد بود، برای 
رسیدن به توسعه پایدار، نیازمند 
استفاده از فناوری های نوین هستیم 
و بنیاد جهانی انرژی این قول را داده 
است که هر دانش و تجهیزاتی ایران 
نیاز داشته باشد را در اختیار کشور 
قرار دهد.او گفت: امروز فناوری های 
به روز دنیا می تواند یک الگوی موفق 
برای کشور ما باشد.هزارخانی 
گفت: در حال حاضر ۱۳ درصد از 
آب شیرین کن های دنیا در اروپا و ۶۰ 
درصد در خاورمیانه است که از این 
تعداد فقط دو درصد سهم کشور ما 
است، منابع آبی در دنیا رو به کاهش 
است و فقط با تکنولوژی های به روز 
می توانیم از این موضوع عبور کنیم.

بیشترین رشد مصرف گاز 
متعلق به نیروگاه هاست

مدیر دیسپچینگ شرکت ملی 
گاز ایران گفت: از ابتدای امسال 
تا پایان دی ماه، میانگین حجم 
گازرسانی به صنایع سیمان ۱۰ درصد، 
پتروشیمی ها هشت درصد و بخش 
فولاد هشت درصد افزایش یافته 
است. »سعید عقلی« در پی افزایش 
خیره کننده تحویل گاز به نیروگاه ها، 
پتروشیمی ها و صنایع فولاد و سیمان 
در ۱۰ماهه امسال افزود: امسال حجم 
گازرسانی به نیروگاه ها و صنایع کشور 
رکوردی تازه را ثبت کرد، به طوری 
که تا پایان دی ماه نسبت به مدت 
مشابه پارسال، ۱۴ درصد گاز بیشتر 
به نیروگاه ها تحویل شده است. مدیر 
دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران 
تصریح کرد: رویکرد صنعت گاز، کمک 
به رشد تولید و خدمت رسانی است 
و شرکت ملی گاز ایران از ابتدای 
امسال تاکنون در بیشتر روزهای سال 
فراتر از سقف تعهد و برنامه مصوب 
به نیروگاه ها، صنایع عمده و جزء، 
گاز تحویل داده و این روند در فصل 

زمستان هم ادامه داشته است.
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صرفه جویی ۵۳۰.۷۳۵ هزار مترمکعب 
آب در فرایند تولید برق می شود.

تأمین برق هموطنان در داخل کشور 
همواره در اولویت بوده و هست و بر این 
اساس، در ۴ ماه ایام اوج مصرف برق 
در کشور که با ناترازی تولید و مصرف 
مواجهیم، این نیروگاه ها موظف به 
عرضه برق برای مصارف داخلی در 

بورس انرژی هستند.
سرمایه گذاران می توانند با افزایش 
ظرفیت شبکه صادراتی، امتیاز استفاده 
از آن شبکه را برای مدت معینی در 
اختیار داشته باشند که موجب کسب 
درآمد صادراتی نیروگاه ها خواهد شد و 
با افزایش تبادلات، ظرفیت صادرات و 
واردات کشور می تواند به پایداری شبکه 

برق کشور هم کمک کند.
در این دستورالعمل پیش بینی شده 
که در بورس انرژی یک بازار برای 
مبادلات برون مرزی برای صادرات و 
واردات کشور فراهم شود و صنایع یا 
نیروگاه های مختلف و سرمایه گذاران از 

آن استفاده کنند.
در مواقعی که سرمایه گذاران نتوانند به 
دلایلی نظیر تعمیرات یا موارد مشابه، 
برق مورد نیاز را تأمین کنند، وزارت 
نیرو از بازار منطقه ای برق یا تابلوی 
بین المللی برق بورس انرژی به خرید 

برق و صادرات آن اقدام می کند.
بر این اساس، وزارت نیرو اعام کرده 
که شرایط لازم را برای سرمایه گذاران 

برای امکان تبادل برق یا واردات آن در 
راستای مشارکت در تأمین برق مورد 
نیاز کشور در دوره اوج مصرف تابستان 

نیز فراهم کرده است.
انتظار می رود با اباغ این دستورالعمل 
نیروگاه های  در  سرمایه گذاری 
تجدید پذیر کشور رشد قابل توجهی 
داشته باشد و به واسطه اختاف 
قیمت بسیار بالایی که در کشورهای 
همسایه با قیمت داخلی وجود دارد، 
سرمایه گذاران بتوانند با احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر درکشور برق 
مورد نیاز آن کشورها را تأمین کنند 
و عاوه بر کمک به شبکه سراسری 
برق کشور در ایام ناترازی از سود قابل 

توجهی نیز برخوردار شوند.
نیروگاه های  که  می شود  گفته 
تجدیدپذیر می توانند هشت ماه از سال 
برق خود را صادر و چهار ماه دیگر به 
شبکه داخلی تزریق کنند و سه کشور 
ترکیه، پاکستان و افغانستان می توانند 
مقصد صادرات برق تجدیدپذیرها 

باشند.
مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و توزیع 
نیروی برق ایران )توانیر( گفت: امکان 
تخصیص بخشی از ظرفیت مبادی 
صادراتی به نیروگاه های تجدیدپذیر 
با اباغ مصوبه وزارت نیرو مبنی بر 

صادرات برق تجدیدپذیر فراهم شد.
مصطفی رجبی مشهدی، گفت: بر 
اساس این مصوبه در صورتی که ظرفیت 

مازاد برای خطوط صادراتی برق کشور 
وجود داشته باشد مجوزهای لازم جهت 
سرمایه گذاری در حوزه نیروگاه های 
تجدیدپذیر، برقابی و حتی ذغال سنگ 
سوز به سرمایه گذاران متقاضی واگذار 

خواهد شد.
وی درباره دستورالعمل ذکر شده 
خاطرنشان کرد: امکان صادرات برق 
برای سرمایه گذاران این نیروگاه ها 
به مدت ۸ ماه در سال فراهم شده 
و سرمایه گذاران می توانند عاوه بر 
احداث نیروگاه تجدیدپذیر یا برقابی 
نسبت به افزایش ظرفیت صادراتی 

شبکه برق کشور اقدام کنند.
سخنگوی صنعت برق با تأکید بر اینکه 
تأمین برق هموطنان در داخل کشور 
همیشه در اولویت بوده و هست، افزود: 
در ۴ ماه ایام اوج مصرف برق در کشور 
که با ناترازی تولید و مصرف مواجه 
هستیم، این نیروگاه ها موظف به عرضه 
برق برای مصارف داخلی در بورس 

انرژی هستند.
داد:  ادامه  مشهدی  رجبی 
سرمایه گذاران می توانند با افزایش 
ظرفیت شبکه صادراتی، امتیاز استفاده 
از آن شبکه را برای مدت معینی در 
اختیار داشته باشند که موجب کسب 
درآمد صادراتی نیروگاه ها خواهد شد و 
با افزایش تبادلات ظرفیت صادرات و 
واردات کشور می تواند به پایداری شبکه 

برق کشور هم کمک کند.
مدیرعامل شرکت توانیر خاطرنشان 
کرد: در این دستورالعمل پیش بینی 
شده که در بورس انرژی یک بازار برای 
مبادلات برون مرزی برای صادرات و 
واردات کشور فراهم شود و صنایع یا 
نیروگاه های مختلف و سرمایه گذاران از 

آن استفاده کنند.
رجبی مشهدی درباره تمهید دیگری که 
در این دستورالعمل برای سرمایه گذاران 
در نظر گرفته شده، افزود: در مواقعی 
که سرمایه گذاران نتوانند به دلایلی 
نظیر تعمیرات یا موارد مشابه، برق 
مورد نیاز را تأمین کنند، وزارت نیرو از 
بازار منطقه ای برق یا تابلوی بین المللی 
برق بورس انرژی اقدام به خرید برق و 

صادرات آن می کند.
وی گفت: وزارت نیرو شرایط لازم را برای 
سرمایه گذاران برای امکان تبادل برق 
یا واردات آن جهت مشارکت در تأمین 
برق مورد نیاز کشور در دوره اوج مصرف 

تابستان نیز فراهم کرده است.
مدیرعامل شرکت توانیر ادامه داد: 
انتظار می رود با اباغ این دستورالعمل 
نیروگاه های  در  سرمایه گذاری 
تجدیدپذیر کشور رشد قابل توجهی 
داشته باشد و به واسطه اختاف 
قیمت بسیار بالایی که در کشورهای 
همسایه با قیمت داخلی وجود دارد 
سرمایه گذاران بتوانند با احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر در کشور برق 
مورد نیاز آن کشورها را تأمین کنند و 
عاوه بر کمک به شبکه سراسری برق 
کشور در روزهای ناترازی از سود قابل 

توجهی نیز برخوردار شوند.

صنعت نفت در دولت سیزدهم با تکیه بر توان 
ایرانی و افزایش ظرفیت تولید توانسته رکورد 
صادرات نفت را از زمان خروج امریکا از برجام 
و بازگشت تحریم ها به  ثبت برساند؛ موضوعی 
که افزون بر نشان  دادن اقتدار ایران، می تواند 
توسعه همه جانبه صنعت نفت را به دنبال 

داشته باشد.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم اما توجه به 
رونق و توسعه اقتصادی در صنعت نفت بدون 

گره زدن آن به مذاکرات برجام کلید خورد.
ظرفیت تولید که به دلیل کاهش دستوری 
پایین آمده بود بازیابی شد و اکنون در دو 
سالگی این دولت به مقدار پیش از تحریم ها 

رسیده است.
صادرات نفت نیز افزایشی بوده تا آنجا که بر 

اساس اعام مؤسسه کپلر، صادرات نفت 
ایران به بالاترین مقدار در پنج سال گذشته 

رسیده است.
دولت سیزدهم ۱۸۲ طرح به ارزش ۷۶ میلیارد 
دلار در صنعت نفت در جریان دارد که با این 
حساب تولید نفت تا پایان امسال به روزانه سه 
میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه خواهد رسید و تاش 
می شود سال آینده به مرز چهار میلیون بشکه 

در روز برسد.
نگهداشت  و  حفظ  در  سرمایه گذاری ها 
تولید، رشد تولید نفت و گاز، افزایش تولید از 
میدان های مشترک، جمع آوری گازهای مشعل، 
ذخیره سازی گاز طبیعی، توسعه اکتشاف 
میدان های نفتی و گازی جدید، افزایش 
ظرفیت های پالایشی نفت و فرآورده های نفتی، 
احداث پالایشگاه ها، کیفی سازی فرآورده های 
نفتی در پالایشگاه های موجود، افزایش ظرفیت 
تولید محصولات پتروشیمی و افزایش فرآورش 
گاز در پالایشگاه های گازی از موارد کلیدی و 

پروژه های سرمایه گذاری صنعت نفت در دولت 
سیزدهم بوده است.

وزیر نفت گفته است که در ایام دهه فجر 
ح در میدان های مشترک  قرارداد اجرای ۸ طر
نفتی و گازی به ارزش ۱۴ میلیارد دلار امضا 

می شود.
جواد اوجی در نشست هیأت دولت که به 
ریاست سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
برگزار شد، گزارشی از افزایش قابل توجه 
سرمایه گذاری در صنعت نفت در دولت مردمی 
ارائه کرد و در ضمن آن از اجرای ۱۸۲ طرح 
بزرگ در عرصه نفت، گاز، پتروشیمی و پخش 
ح آن به ارزش  و پالایش خبر داد که ۱۳۲ طر
بیش از ۲۸ و نیم میلیارد دلار به بهره برداری 

رسیده است.
 وی با بیان اینکه ۵۰ طرح دیگر نیز به ارزش ۴۷ 
و نیم میلیارد دلار در دست اجراست، افزود: 
افزایش ۱ میلیون ۲۰۰ هزار بشکه تولید نفت و ۵۰ 
میلیون مترمکعب تولید گاز از ابتدای دولت، 

۶۳ میلیون مترمکعب ظرفیت پالایش گاز خام، 
افزایش قابل توجه جمع آوری گاز مشعل معادل 
۱۰ میلیون مترمکعب و افزایش تولید ۴۸ هزار 
بشکه نفت از میدان های مشترک، بخشی از 
عایدات طرح های به بهره برداری رسیده وزارت 

نفت بوده است.
وزیر نفت از افتتاح ۱۵ طرح بزرگ در این 
بخش به ارزش ۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار در 
بخش های بالا و پایین دستی خبر داد و اظهار 

کرد: همچنین در ایام دهه فجر قرارداد اجرای 
ح در میدان های مشترک نفتی و گازی به  ۸ طر

ارزش ۱۴ میلیارد دلار امضا خواهد شد.
ورود  امکان سنجی  تفاهمنامه  امضای 
مجتمع های پتروشیمی متانولی به عرصه 
تولید سوخت از محصولات و فرآورده های 
متانولی خبر مهم دیگری بود که اوجی داد و 
بیان کرد که این طرح در مدت ۲ سال عملیاتی 

و اجرایی می شود.

قرارداد ۸ طرح میدان های مشترک نفتی و گازی امضا می شود
صادرات

نیروگاه تجدیدپذیر است.
بر اساس این برنامه ۴ هزار مگاوات 
نیروگاه خورشیدی، ۳ هزار مگاوات 
نیروگاه بادی و ۳ هزار مگاوات نیز توسط 

صنایع احداث خواهد شد.
روزهای اخیر نیز احداث ۳۰ هزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر در ۵ سال در جلسه 

شورای عالی انرژی به تصویب رسید.
برای این منظور نیز بزرگ ترین تأمین 
مالی نیروگاه های تجدیدپذیر از طریق 
صندوق توسعه ملی باهدف توسعه 
تأمین مالی و سرمایه گذاری در کان 
پروژه های حوزه انرژی تجدیدپذیر در 
کشور انجام شد. بر این اساس صندوق 
توسعه ملی پنج میلیارد دلار برای ساخت 

نیروگاه های تجدیدپذیر اختصاص داد.
این تسهیات برای ساخت ۱۰ هزار 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر اختصاص 
می یابد و در گام نخست چهارهزار و 
۵۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر با این 

تسهیات ساخته می شود.
در حال حاضر ظرفیت نیروگاه های 
تجدیدپذیر در کشور به یک هزار و ۱۰۱ 
مگاوات افزایش یافته است که می تواند 
سالانه با تولید برق بالغ بر ۲۱۵۴ میلیون 
کیلووات ساعت، ناتزاری برق را خصوصاً 

در زمان های پیک کاهش دهد.
همچنین سالانه از مصرف بالغ بر ۶۸۵ 
میلیون مترمکعب معادل گاز طبیعی و 
انتشار ۱۶۶۴۵۷۸ هزار تن آلاینده های 
زیست محیطی جلوگیری کرده و باعث 
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تدوین شده است
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آغاز  از  هرمزگان  ــن  ــ راه آه مدیرکل 
طرح مطالعات ریلی استان هرمزگان 
با تصویب و تخصیص اعتبار در سفر 
رئیس جمهور به این استان خبر داد 
و گفت:  با اجرای این طرح سواحل 
مکران، سواحل خلیج فارس، منطقه 
آزاد قشم، معادن، کارخانجات فولادی 
و پالایشگاه به شبکه ریلی کشور متصل 

می شود.
علیرضا نصیری برازنده گفت: همزمان 
و  استان  به  رئیس جمهور  سفر  با 
بازدید از پروژه های ریلی، با تصویب و 
تخصیص اعتبار بسیاری از طرح های 
ریلی آغاز و تعدادی از پروژه ها تکمیل 
و به بهره برداری خواهد رسید. نصیری 
اجرایی  عملیات  کرد:  اظهار  برازنده 
در  ریلی  جدید  شانتینگ  احداث 
بخش  با همکاری  بندر شهیدرجایی 
خصوصی آغاز خواهد شد. وی افزود: 
توسعه حمل ونقل ریلی، حمل 
ترکیبی و حمل مستقیم کالا از کشتی 
به واگن از دیگر موضوعاتی است که 
موضوع  طرح  رئیس جمهور  سفر  در 
شود.  اخذ  لازم  مصوبات  تا  می شود 
مدیرکل راه آهن هرمزگان یادآور شد: 
افزایش ظرفیت حمل ریلی کالا بویژه 
توسعه  معدنی،  و  ــولادی  ف محمولات 
اضطراری  ایستگاه های  بازگشایی  و 
این  در  اعتبار  تخصیص  صورت  در 
سفر، توسعه ارتباطات بین ایستگاه ها 
عملیاتی خواهد شد. نصیری برازنده 
خاطر نشان کرد: در راستای افزایش 
کالاهای  بارگیری  و  تخلیه  ظرفیت 
ریلی  ــورت  ــه ص ب داخلی  و  ترانزیتی 
کشورهای  به  شهیدرجایی  بندر  از 
آسیای میانه، ترکیه و مقاصد داخلی 
از دیگر موضوعات مهم ریلی در سفر 
وی  است.  استان  به  ریاست جمهور 
با اشاره به سفر و بازدید احتمالی وزیر 
راه و شهرسازی از پروژه های ریلی، رفع 
گلوگاه های ترانزیتی در جابه جایی ریلی 
کالا را از دیگر اقدامات در دست اقدام 
به  نزدیک  بهسازی  گفت:  و  دانست 
200 کیلومتر و همچنین توسعه حدود 
100 کیلومتر خطوط ریلی در ایستگاه ها 
صورت  در  ایستگاهی  بین  فواصل  و 
انجام   این سفر  اعتبار طی  تخصیص 
راه آهن  و اجرا خواهد شد. مدیرکل 
و  سیگنالینگ  کرد:  اظهار  هرمزگان 
بهره برداری نهایی از پروژه بلاک میانی 
مراحل  در  بندرعباس   _ بافق  محور 
آن  از  بهره برداری  که  دارد  قرار  پایانی 
و  برابری حمل  افزایش ظرفیت 2 
نقل را برای مسیر ایجاد خواهد کرد. 
رویکرد دولت سیزدهم صنعتی سازی 

ساختمان است.

محمد آیینی معاون وزیر راه و 
شهرسازی گفت: هم اکنون آمار شروع 
عملیات نوسازی و ساخت واحدهای 
مسکونی در بافت های فرسوده با دو 
مقاوم سازی  و  مسکن  تولید  رویکرد 
دولت  در  ناپایدار  ساختمان های 
سیزدهم از 21۵ هزار واحد فراتر رفته 
و تاکنون بیش از ۵۵ هزار واحد به 

مرحله بهره برداری رسیده است.
توضیح  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
مشهد،  ــران،  ــهـ تـ ــای  ــره ــه ش داد: 
همدان،  اصفهان،  تبریز،  کرمانشاه، 
بندرعباس  و  کرمان  ــل،  ــی اردب ــم،  ق
به عنوان 10 شهربرتر در زمینه نوسازی 
بناهای  کاهش  و  فرسوده  بافت های 

ناپایدار برای امسال ثبت شدند.

اتصال قشم و 
سواحل خلیج فارس 

به شبکه ریلی

آغاز عملیات نوسازی 
بیش از ۲۱۵ هزار واحد

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن 
مستغلات  و  املاک  مزایده  برگزاری  از 
طرح  مالی  منابع  تأمین  ــرای  ب دولتی 

نهضت ملی مسکن خبر داد.
ــا اشاره به برگزاری  ارسلان مالکی ب
از  املاک و مستغلات  فروش  مزایده 
راه وشهرسازی سراسر  ادارات کل  طریق 
ــرای  ــده ب ــزای ــرد: این م کشور اظهار کـ
نهضت  طرح  منابع  از  بخشی  تأمین 
بخش های  در  بخصوص  مسکن  ملی 
زیربنایی  خدمات  و  اراضی  آماده سازی 
برگزار  آینده  هفته  و  ــاری  ج هفته  طی 

خواهد شد.
وی افزود: مزایده اموال و منابع سازمان 
ملی زمین و مسکن به صورت سراسری 
انجام می شود. وی ادامه داد: اطلاعات 
مزایده  برگزاری  مراحل  تمامی  و  کامل 
از دریافت اسناد و شرایط مزایده تا ارائه 
مزایده  در  شرکت کنندگان  پیشنهاد 
از  برنده،  ابلاغ  و  پاکت ها  بازگشایی  و 
طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیک 

دولت )ستاد( انجام خواهد شد.
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن، 
مجموع پروژه های آماده سازی در کل 
کشور را یک هزار و ۳۳۶ پروژه با مساحت 

نزدیک به ۳4 هزار هکتار اعلام کرد.
کل  واحدپذیری  میزان  افزود:  مالکی 
حدود  کشور  در  آماده سازی  پروژه های 

یک میلیون و 2۳0 هزار واحد است.

ــر راه وشهرسازی در ادامه  معاون وزی
اضافه کرد: در حال حاضر نزدیک به 800 
پروژه آماده سازی در کشور در حال اجرا، 
پروژه در حال طراحی و مابقی در   2۷0

دست بررسی های مقدماتی است.
حال  در  پروژه های  مساحت  مالکی 
اجرا را 18 هزار و ۵00 هکتار عنوان کرد و 
میزان واحدپذیری این پروژه ها را حدود 
مدیرعامل  دانست.  واحد  هزار   ۷00
همچنین  مسکن  و  زمین  ملی  سازمان 
با  شهرک   ۵1 مکان یابی  داد:  ادامه 
مساحت حدود 20 هزار هکتار در کل 
مقدار  ــن  ای از  که  گرفته  انجام  کشور 
مابقی  و  شده  ــرا  اج فاز  وارد  ۳ شهرک 
مصوبات استانی اخذ یا در سیر مراحل 

قانونی است.

ــرد: بحث شهرک های  ــ وی اظهار ک
سیاست های  از  یکی  دولتی  مسکونی 
ــت و ۳ شهرک مذکور  تازه دولت اس
ظرفیت ساخت بیش از 22 هزار واحد 
مسکونی را داراست و ۹0۷ هکتار زمین 

را به خود اختصاص داده است.
معاون وزیر راه وشهرسازی و مدیرعامل 
سازمان ملی زمین و مسکن بر اهمیت 
متبوعش  سازمان  عالی  نظارت  تقویت 
در مراحل آماده سازی اراضی طرح 
نهضت ملی مسکن تأکید و خاطرنشان 
صورت  اختیار  تفویض  به  توجه  با  کرد: 
به  زودی  استانی،  کل  ادارات  به  گرفته 
پروژه ها  این  اجرای  بر  نظارت  نظامنامه 
ابلاغ  استان ها  به  و  تدوین  سازمان  در 

خواهد شد.

فروش املاک دولتی برای تأمین مالی 
نهضت ملی مسکن

ــان نظام مهندسی  ــ ــازم ــ رئیس س
عالی  شورای  گفت:  کشور  ساختمان 
معماری و شهرسازی مصوباتی در 
کرده،  ارائه  مرتبه سازی  بلند  خصوص 
اما در صورت رعایت قوانین و مقررات 
در  مرتبه سازی  بلند  برای  محدودیتی 

کشور نداریم.
حمزه شکیب گفت: در بحث مقررات 
توسعه  کشور های  با  ساختمان  ملی 
موضوع  ــا  ام نداریم  فاصله ای  یافته 
ــرا  ــه اج ــررات ب ــق ــه این م این است ک
ساختمان  ملی  مقررات  نمی رسند. 
٢٣ مبحث دارد که مبحث ٢٢ آن کاملاً 
اما  است  ساختمان  نگهداری  درباره 
مبحث  این  از  سال   ١٠ گذشت  از  پس 
این موضوع عملیاتی نشده و دراین باره 
کوتاهی می شود و وزارت کشور و وزارت 
موضوع  این  به  باید  شهرسازی  و  راه 

ورود کنند. 
شکیب افزود: هزار ساختمان بالای ١٢ 
ساختمان  مشکل  و  دارد  وجود  طبقه 
یک  هر  اما  بود  نما  گاندی  بیمارستان 
متفاوتی  مشکل  ساختمان ها  این  از 
دارند و وقتی ما به این موضوعات ایراد 
می گیریم گمان می کنند سازمان نظام 
است  تراشیدن  کار  به دنبال  مهندسی 
اما نیت نظام مهندسی افزایش ایمنی 

بوده و است. 
اطفای  ــرای  بـ  ٢٢ مبحث  گفت:  وی 

 ۵ از  بیش  ساختمان های  در  حریق 
کرده  تعریف  آتش نشانی  ضوابط  طبقه 
هر  و  نمی شود  رعایت  متأسفانه  ــا  ام
چند برای گرفتن پایان کار این مقررات 
بازنگری  و  بازرسی  اما  می شود  رعایت 

ادواری انجام نمی شود. 
شکیب تأکید کرد: در هیچ ساختمانی 
درباره  تنها  که   ٢٢ مبحث  کشور  در 
اجرا  به  است،  ساختمان  نگهداری 

نمی رسد. 
ــا بیان اینکه از سمت سازمان  او ب
ــام مهندسی ساختمان کشور  ــظ ن
هیچ محدودیتی برای ساخت 
ــد مرتبه در  ــن ــل ساختمان های ب
ــورای  ــزود: شـ ــ ــود ندارد افـ ــ ــور وج ــش ک
ــاری شاید  ــم ــع ــازی و م ــرس ــه ــی ش ــال ع

محدودیت هایی برای جلوگیری از بلند 
اما  باشند  گرفته  نظر  در  مرتبه سازی 
وجود  بخش  این  در  محدودیتی  هیچ 
کشور های  از  بسیاری  در  چراکه  ندارد 
مختلف از جمله شیکاگو شاهد ساخت 

ساختمان های بلند مرتبه هستیم. 
مهم ترین  از  یکی  براینکه  تأکید  با  او 
مهندسی  نظام  سازمان  رویکردهای 
به  توجه  کنونی  دوره  در  ساختمان 
همه  و  ساختمان  صنعت  خانواده  کل 
مسکن  ساخت  زنجیره  در  ــالان  ــع ف
تلاش  راستا  همین  در  گفت:  ــت،  اس
کرده ایم تا با همه بازیگران صنعت 
مختلف  بخش های  در  ساختمان 
تولید، ساخت و … روابط خود را احیا یا 

بعضاً تحکیم کنیم.

 محدودیتی برای بلند مرتبه سازی 
وجود ندارد

بیشتر  اکنون  که  هوایی  و  آب  تغییرات   
بارش ها و خشکسالی  به صورت کاهش 
را نشان داده است،  در کشور ما خودش 
ارزیابی  مورد  اقلیمی  تغییرات  تأثیر  تحت 
قرار می گیرد. تغییر اقلیم از عوامل محدود 
کننده و تهدیدهای مهم در دنیا بویژه در 
کشورهای در حال توسعه است. کشورهای 
شروع  را  پدیده  ــن  ای با  مقابله  مختلف 
کرده اند و آنطور که مهرداد بذرپاش، وزیر 
کنفرانس  هفتمین  در  شهرسازی  و  راه 
لایحه  کرد  اعلام  اقلیم  تغییر  بین المللی 
تغییر اقلیم در دولت سیزدهم برای اجرا 

تدوین شده است.
هفتمین کنفرانس بین المللی تغییر اقلیم 
جهانی  سازمان  از  نمایندگانی  حضور  با 
هواشناسی، هیأت بین دولتی تغییر اقلیم، 
سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان 
ملل متحد و مرکز آسیا، سازمان همکاری 
برای  کشورها،  سفرای  و  اقیانوسیه  و  اکو 
سازمان  بلایای  اطلاعات  مدیریت  توسعه 
ملل متحد روز گذشته در تهران برگزار شد.

کنفرانس تغییر اقلیم تلاش می کند ابعاد 
همچنین  و  آن  پیامدهای  و  اقلیم  تغییر 
موضوعات مرتبط با توسعه پایدار، سازگاری، 
تاب آوری و کاهش آثار زیانبار آن را بررسی 
مناسب  فرصت  یک  کنفرانس  این  کند. 
برای کشور است تا آخرین چالش های این 
حوزه از دریچه نگاه محققان و پژوهشگران 
آخرین  همچنین  شود؛  بررسی  کشور 
راهکارها برای توسعه پایدار و چالش های 
پیش رو در این کنفرانس مطرح و با ارئه 
بخش  پشتیبان  مناسب،  ــای  ــاره ــک راه
اجرایی کشور در برنامه ریزی و تصمیم گیری 

نهایی خواهد بود.
 

توسعه انرژی های تجدیدپذیر
تغییر  کنفرانس  در  شهرسازی  و  راه  وزیر 
سیاست های  از  یکی  اینکه  بیان  با  اقلیم 
گسترش  ایران  اسلامی  جمهوری  کلان 
تغییر  لایحه  گفت:  است،  سبز  اقتصاد 
اقلیم در دولت سیزدهم برای اجرا تدوین 
ــرد: امروز  ــت. بذرپاش اظهار ک شده اس
از  یکی  عنوان  به  جهان  در  اقلیم  تغییر 
چالش ها و همچنین یکی از فرصت های 
تاریخی در راستای تحول بنیادین در توسعه 
هزاره  در  ــرژی  ان تولید  حوزه  فناوری های 

افزایش  افزود:  وی  است.  مطرح  حاضر 
پدیده های  افزایش  و  بارش  کاهش  دما، 
مخرب جوی اقلیمی بویژه در دو دهه اخیر 
مهم ترین آثار این چالش جهانی است. این 
تغییرات می تواند باعث اخلال در رویکرد 
جامع بهبود بخشی به کیفیت زندگی در 
اجتماعی  اقتصادی،  رفاه  تحقق  راستای 
و محیطی در جوامع بشری شود. وزیر راه 
و شهرسازی بیان کرد: پدیده تغییر اقلیم 
در کنار چالش های مرتبط با آن فرصتی را 
ایجاد کرده تا سیاستگذاران و متخصصان 
با همکاری تنگاتنگ با یکدیگر به توسعه و 
حمایت از فناوری های مختلف تولید انرژی 
بپردازند. بذرپاش اضافه کرد: تلاش برای 
توسعه انرژی های سبز از قبیل انرژی های 
هسته ای  صلح آمیز  و  ــادی  ب خورشیدی، 
با  نیروگاه  از  کار است؛ حرکت  در دستور 
از  متنوع  سیدی  به  فسیلی  سوخت های 
انرژی های پاک و سبز برای تأمین سوخت 
و انرژی یکی از دستاوردهای مهم هم افزایی 
است  سیاستگذاران  و  دانشمندان  میان 
به سرمایه گذاری هرچه بیشتر  نیاز  که 
استفاده  در  مختلف  اقشار  ــوزش  آم برای 

حداکثری از بخش انرژی های سبز است.
جهانی،  روندهای  اساس  بر  وی،  گفته  به 

گزینه  مناسب ترین  که  دریافت  می توان 
کشور  ــرژی  انـ سید  به  تنوع بخشی  برای 

توسعه انرژی های تجدیدپذیر است.
وی به مثالی در این زمینه اشاره کرد و افزود: 
برای نمونه پیش بینی روند آینده تولید برق 
سال 20۵0  تا  که  می دهد  نشان  جهان  در 
بزرگترین  به  خورشیدی  انرژی  میلادی 
شد  خواهد  تبدیل  بشر  برق  تولید  منبع 
استعداد  به  توجه  با  نیز  ایران  کشور  که 
جغرافیایی خود در میزان تابش خورشید 
در میان سایر منابع انرژی های تجدیدپذیر 
انرژی  توسعه  برای  بالایی  پتانسیل  دارای 
خورشیدی و صادرات آن دستاورد حتی به 

کشورهای منطقه است.
از  یکی  ــت:  ــف ــازی گ ــرس ــه راه و ش ــر  ــ وزی
سیاست های کلان راهبردی و قطعی 
جمهوری اسلامی ایران ضرورت گسترش 
کربن،  کم  صنایع  رونق  با  سبز«  »اقتصاد 
استفاده از انرژی های پاک و اصلاح الگوی 
تولید است. در این راستا نیز اقدامات قابل 
توجهی در بعد داخلی و بین المللی صورت 
اقلیم  تغییر  لایحه  اینکه  جمله  از  گرفته؛ 
در دولت سیزدهم برای اجرا تدوین شده 
است. بذرپاش یادآور شد: در کنار سیاست 
فوق الذکر ظرفیت های قانونی نظیر ماده 1۹ 

قانون هوای پاک نیز وجود دارد که به صورت 
برق  از  ــد  درص تولید ۳0  به  اشاره  خلاصه 
کشور از محل انرژی های تجدیدپذیر را دارد.

وی بیان کرد: از دیگر پیشنهادات مهم در 
جهت  برنامه ریزی  به  می توان  رابطه  این 
بین المللی  قطب  به  ــران  ای کشور  تبدیل 
انرژی پاک خورشیدی منطقه با استفاده از 
منابع عظیم انرژی خورشیدی در مناطق 
مرکزی و جنوبی به عنوان دریای انرژی، 
شرکت های  از  حمایت  و  برنامه ریزی 
دانش بنیان در ارتقای فناوری های نوین در 
دانش نیروگاه های تولید انرژی تجدیدپذیر 
ــاد و صادرات  خورشیدی، امواج دریا، ب
محصولات یاد شده، حمایت از دانشگاه ها 
ــا هدف بهبود  و مطالعات پژوهشی ب
سیستم ها در راستای کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای و سیستم هایی با بهره وری بالای 
انرژی و امکان کشت دوم برخی محصولات 
با توجه به تغییر رژیم دمایی و کاهش یا 
حذف روزهای یخبندان در برخی مناطق 

اشاره کرد.
 

بیشترین خاموشی فلرها در دولت 
سیزدهم

حفاظت  سازمان  رئیس  سلاجقه،  علی 

تدوین لایحه تغییر اقلیم در دولت
گسترش »اقتصاد سبز« در برنامه  سیاست کلان کشور قرار گرفته است

محیط زیست نیز در کنفرانس تغییر اقلیم 
با یادآوری خسارت ۳۵ هزار میلیارد تومانی 
به  همچنان  کرد:  اظهار  سال ۹8،  سیل 
مسأله پیشگیری بهتر از درمان است توجه 
چندانی نداریم؛ باید بسیاری از دستگاه ها 
کشاورزی  جهاد  و  صمت  وزارت  جمله  از 
از  جلوگیری  حوزه  در  اساسی  گام های 
ایران  اقلیم در  تغییر  از  ناشی  آسیب های 

بردارند.
وی با بیان اینکه در سازمان محیط زیست 
و پژوهشکده تغییر اقلیم اقداماتی انجام 
شده و این موضوع در لایحه مسأله تغییر 
اقلیم مطرح شده است، افزود: سازمان 
با  ــت  اس مکلف  زیست  محیط  حفاظت 
همکاری دستگاه ها برنامه ملی تغییر اقلیم 
را تدوین کند و دستگاه های اجرایی در این 
بخش هم باید در این زمینه همکاری لازم را 

انجام دهند.
وی با اشاره به اینکه رویکرد دولت در بحث 
شرایط تغییر اقلیم مشخص است، ادامه 
داد: بر این اساس باید در چندین بخش 
از این  اقدامات لازم صورت گیرد که یکی 
تا  است؛  سوخت  کیفی سازی  بخش ها 
امروز دولت سیزدهم بیشترین خاموشی 
در  مؤثری  نقش  که  داده  انجام  را  فلرها 

بهبود وضعیت محیط زیست داشته است.
زیست  محیط  حفاظت  سازمان  رئیس 
به  مکلف  هم  صمت  وزارت  ــرد:  ک تأکید 
که  خودرو هاست  کردن  برقی  از  استفاده 
به نظر می رسد رویکرد وزارت صمت هم در 

این زمینه مناسب بوده است.
  

 ایجاد شهرهای تاب آور در برابر 
مخاطرات تغییر اقلیم

ــان  ــازمـ ــیس سـ سحر تاجبخش، رئـ
هواشناسی کشور نیز در هفتمین کنفرانس 
تغییر اقلیم حرکت به سمت توسعه پایدار 
و ایجاد شهرهای تاب آور در برابر مخاطرات 
اقلیمی را به عنوان راهکاری برای سازگاری با 
شرایط کنونی دانست و گفت: هنوز فرصت 
مدیریت منابع سرزمینی برای مقابله با این 

مخاطرات وجود دارد.
تاجبخش گفت: روند افزایش دما و کاهش 
آسیا،  غرب  کشورهای  بیشتر  در  بارش 
ایران و عراق  افرایش دما در  بیشترین 
افغانستان  در  بارش  کاهش  بیشترین  و 
ترکیه،  و  داده  رخ  آذربایجان  جمهوری  و 
تأثیر  تحت  نیز  و...  پاکستان  عربستان 
مسأله تغییر اقلیم قرار دارند. در ایران هم 
طی ۵0 سال گذشته روند افرایش دما و 
کاهش بارش ها را شاهد بودیم و در سال 
202۳ روند افرایش دما 1.۵ درجه بیشتر 
از میانگین جهانی بوده و رکورد گرم ترین 
دمای تاریخ کره زمین در سال 202۳ ثبت 
شده و سال 2024 می تواند گرم تر هم باشد.

عکس: ایرنا



واگذاری اموال 
مازاد در دولت قبل 

از سال 1394 الی 
شهریور ماه 1400 تنها 
مبلغ 54 هزار و 851 

میلیارد تومان بوده 
در حالی که از ابتدای 

دولت سیزدهم تا 
پایان آذر ماه 1402 

مبلغ 68 هزار و 327 
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شاخص کل بورس در پایان داد وستدهای 
روز گذشته با 7 هزار و 733 واحد کاهش به 
2 میلیون و 120 هزار و 293 واحد رسید. آمار 
معاملات بازار سهام نشان می دهد در پایان 
دادوستدهای روز دوشنبه 9 بهمن ماه، همه 
شدند  مواجه  افت  با  بورس  شاخص های 
و به طور میانگین 0.32 درصد کاهش را به 
ثبت رساندند. بر اساس آمارهای معاملاتی، 
افت  با  بورس  شاخص های  گذشته  روز 
روبه رو شدند به طوری که شاخص کل با 
7733 واحد کاهش معادل 0.36 درصد به 
2 میلیون و 120 هزار و 293 واحد، شاخص  
ــی« با 1614 واحد افت  ــی-ارزش قیمت »وزن
به 442 هزار و 720  معادل 0.36 درصد 
واحد، شاخص کل »هم وزن« با 1784 واحد 
کاهش معادل 0.24 درصد به 738 هزار و 
ــد، شاخص قیمت »هم وزن« با  653 واح
1008 واحد عقبگرد معادل 0.35درصد به 
417 هزار و 297 واحد، شاخص آزاد شناور 
با 9431 واحد کاهش معادل 0.35 درصد به 
2 میلیون و 719 هزار و 698 واحد، شاخص 
بازار اول با 7188 واحد افت معادل 0.45 
و 424  ــزار  ه و 605  میلیون  یک  به  ــد  درص
با 11082 واحد  ــازار دوم  ب واحد و شاخص 
کاهش معادل 0.27 درصد به 4 میلیون و 
107هزار و 63 واحد رسید. از سوی دیگر 
دیروز نمادهای »فولاد با 921، شپنا با 653، 
وغدیر با 622، شستا با 518، وبملت با 511، 
رمپنا با 499 و اخابر با 345« بیشترین تأثیر 
منفی را در روند شاخص کل بورس بر جای 
گذاشتند. این گزارش می افزاید که 7 نماد 
پرتراکنش شامل »داتام، ثشاهد، ثبهساز، 
در  و  بودند  برکت«  و  وآذر  خزامیا،  شستا، 
بورس،  گذشته  روز  داد و ستدهای  پایان 
در 411 هزار و 56 نوبت معاملاتی، مجموع 
ارزش معاملات »سهام و حق تقدم، صندوق 
سهامی و صندوق درآمد ثابت« به 4 هزار 
و 345 میلیارد تومان رسید که به تفکیک 
 »4693« شامل  حق تقدم  و  سهام  ارزش 
شامل  سهامی  صندوق  تومان،  میلیارد 
درآمد  صندوق  و  تومان  میلیارد   »849«
بود.  تومان  میلیارد   »1803« شامل  ثابت 
گفتنی است در پایان معاملات روز دوشنبه، 
با کاهش  شاخص فرابورس )آیفکس( نیز 
114 واحدی به 25 هزار و 546 واحد رسید 
با 17.5،  آریا  با 2318،  »بپاس  نمادهای  و 
با  ــع  ارف  ،7.79 با  هرمز   ،14.72 با  وسپهر 
4.36، ثباغ با 3.94 و شاوان با 3.78 واحد« 
بیشترین تأثیر را در افت و افزایش شاخص 

این بازار داشتند.

خروج ۳۹۲ میلیارد تومان نقدینگی 
حقیقی ها از بازار سهام

سرمایه  بازار  کارشناس  زمینه  همین  در 
گفت: بیشترین ارزش معاملات بورس 9 
بهمن متعلق به گروه انبوه سازی و خودرویی 
بوده است. رباب وفایی در گفت وگو با 
باشگاه خبرنگاران جوان گفت: بازار سهام 
در حالی معاملات امروز 9 بهمن ماه  را در 
مدار منفی دنبال کرد که شاهد ادامه  روند 
بازار های کالایی  افزایش نرخ دلار و طلا و 
جدال  معاملات  تابلوی  در  اما  هستیم، 

خریدار و فروشنده ادامه دارد.
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه می گوید: 
گذشته  روز  در  معاملات  ارزش  بیشترین 
متعلق به گروه انبوه سازی و خودرویی بوده 
ــازار 287.061  ــروز ب است. کل معاملات دی
از این مبلغ 5243  میلیارد تومان بوده که 
میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد 
سهام و صندوق های قابل معامله سهامی 
ــزود: در جریان معاملات  بوده است. او اف
دیروز تعداد نماد های مثبت 264 و تعداد 
همچنین  بود  نماد   439 منفی  نماد های 
خروج پول حقیقی به مبلغ 392 و خروج 
نقدینگی از صندوق های درآمد ثابت 387 
میلیارد تومان ثبت شده است. در نهایت 
هم فاصله نرخ ارز در سامانه نیما و بازار آزاد 
در یکی از بالاترین سطح های خودش قرار 

دارد.

کاهش 7 هزار و 7۳۳ 
واحدی شاخص بورس

واگذاری اموال مازاد در دولت قبل از سال 
مبلغ 54  تنها  ماه 1400  شهریور  الی   1394
هزار و 851 میلیارد تومان بوده در حالی که 
آذر ماه  پایان  تا  ابتدای دولت سیزدهم  از 
1402 مبلغ 68 هزار و 327 میلیارد تومان 
واگذار شده است. آیت الله رئیسی در زمان 
انتخابات و پیش از تشکیل دولت سیزدهم 
اصلاحات  نیز  و  اقتصاد  ساماندهی  وعده 
داد.  مردم  به  بخش  این  در  را  ساختاری 
رفع ناترازی ها، اصلاح نظام بانکی، کنترل 
ساماندهی  مرکزی،  بانک  از  استقراض 
اموال تملیکی و برخط شدن نظام مالیات 
بود.  دولت  اعلامی  برنامه های  از  ستانی 
و  دغدغه ها  از  یکی  بانکی  نظام  ــلاح  اص
وعده های رئیس جمهور قبل از انتخابات 

ــت این  ــدن دول بود که بعد از روی کار آم
مهم به صورت جدی پیگیری شد. کاهش و 
کنترل استقراض از بانک مرکزی، زمانبندی 
تسویه بدهی دولت به بانک ها، اصلاح نظام 
بانکی و واگذاری اموال مازاد بانک ها در این 
راستا وعده داده شد و اقداماتی برای تحقق 
به سرانجام  این دو سال  در  برنامه،  این 
رسید. از ابتدای سال 1394 )شروع قانون 
رفع موانع تولید رقابت پذیر( تا پایان تیرماه 
1402 کل واگذاری دارایی های مازاد توسط 
امور  وزارت  مدیریت  تحت  بانک های 
اقتصادی و دارایی بیش از 114 هزار میلیارد 
تومان، شامل حدود 70 هزار میلیارد تومان 
فروش سهام غیر بانکی )حدود 61درصد( و 
44 هزار میلیارد تومان اموال مازاد )حدود 

39( درصد بوده است.
پایان شهریور  تا  ــال 1394  ابتدای س از   
سال 1400 )6 سال و 6 ماه در دولت قبل( 
میلیارد  و 851  هزار  مبلغ 54  مجموع  در 

تومان دارایی مازاد توسط بانک های تحت 
مدیریت این وزارتخانه واگذار شده است. 
به عبارت دیگر به طور میانگین در دولت 
قبل هر ساله مبلغ8 هزار و 439 میلیارد 
تومان واگذاری انجام شده است، در حالی 
که از پایان شهریور ماه سال 1400 تا پایان 
تیر ماه 1402 )یک سال و 10 ماه در دولت 
سیزدهم( در مجموع بالغ بر 59 هزار و 825 
میلیارد تومان دارایی مازاد توسط بانک های 
تحت مدیریت این وزارتخانه واگذار شده 
است. در دولت سیزدهم به طور میانگین، 
سالانه مبلغ 32 هزار و 632 میلیارد تومان 

واگذاری انجام شده است.
به گزارش وزارت اموراقتصادی و دارایی، از 
اول شهریور ماه سال 1400 تا پایان آذر ماه 
سال جاری 65.7 هزار میلیارد تومان دارایی 
مدیریت  تحت  بانک های  توسط  ــازاد  مـ
دولت واگذار شده است. بر این اساس، در 
سال گذشته فروش 51 هزار و 121 میلیارد 

تومان دارایی های مازاد بانک ها انجام شده 
است. از این میزان 31 هزار و 113 میلیارد 
تومان سهام غیر بانکی و 19 هزار و 898 
میلیارد تومان اموال مازاد بوده است. در 
ــروش دارایی های  ــال، میزان ف همین ح
مازاد بانک ها از ابتدای امسال تا پایان آذر 
ماه 7 هزار و 777 میلیارد تومان بوده و بر 
و  سهام  فروش  زمانبندی  برنامه  اساس 
اموال مازاد برای سال 1402 نیز ادامه خواهد 
داشت. گفتنی است، واگذاری اموال مازاد 
در دولت قبل از سال 1394 تا شهریور ماه 
1400 تنها مبلغ 54 هزار و 851 میلیارد تومان 
بوده در حالی که از ابتدای دولت سیزدهم 
تا پایان آذر ماه 1402 مبلغ 68 هزار و 327 

میلیارد تومان واگذار شده است. 
 

ضرب الاجل برای فروش اموال مازاد 
بانک ها

علاوه بر این، بر اساس یکی از مواد لایحه 

برنامه هفتم توسعه که هم اکنون در دست 
بررسی و رفع ایرادات شورای نگهبان قرار 
دارد، بانک های دولتی و بورسی موظفند 
اموال و دارایی های مازاد خود را حداکثرتا 

پایان سال دوم برنامه واگذار کنند.
همچنین بانک مرکزی مکلف است ظرف 
ــرا شدن قانون،  زمان لازم الاجـ از  یک ماه 
سامانه املاک و مستغلات شبکه بانکی و 
سامانه سهامداری شبکه بانکی را راه اندازی 
و دستورالعمل اجرایی مربوط را به تصویب 

شورای پول و اعتبار برساند.
ــاره  ــ پیش درب ــه  از دو دهـ کارشناسان 
ــرب اموال مازاد بانک ها  ــخ نقش م
گذشته  سال  چند  در  و  کرده اند  صحبت 
این باره  در  کارشناسی  اظهارنظرهای 
بیشتر شده اما در طول سال های گذشته 
موفقیتی به دست نیامده است. اینکه چرا 
اموال  دارند  تأکید  اقتصادی  کارشناسان 
مازاد بانک ها باید واگذار شود به عوامل 

واگذاری ۶۸ هزار میلیارد تومان 
دارایی مازاد بانک های دولتی

 واگذاری دارایی مازاد بانک های دولتی 
در دولت سیزدهم ۲4 درصد بیش از 6 سال دولت قبل

مختلفی بازمی گردد اما می توان گفت 
مشکلات  بانک ها  در  ــا  ــی ه دارای رسوب 

بزرگی برای اقتصاد به وجود می آورد.
این  در  که  مشکلاتی  مهم ترین  از  یکی 
و  دارایی ها  انجماد  می آید  به وجود  زمینه 
منابع مالی است که می تواند صرف تولید 
شود.حبس  مردم  به  اعتبار  پرداخت  یا 
گسترده اموال و دارایی ها در نظام بانکی 
درصد  شدن  فریز  با  دارد.  متعددی  ــار  آث
قدرت  بانک ها عملاً  ــی  ــ از دارای بالایی 
که  می یابد  کاهش  ــان  آن تسهیلات دهی 
خود منجر به افزایش نارضایتی عمومی و 

همین طور بنگاه های تولیدی می شود.
سهام  شامل  بانک ها  ــوال  امـ از  بخشی 
شرکت های زیر مجموعه ای است که آنها 
یا  خریده اند  گذشته  سال های  طول  در 
اینجاست که  کار  ایراد  تأسیس کرده اند. 
بانک ها، شرکت های تحت مالکیت خود 
ــد  داده ان قرار  وام  پرداخت  اولویت  در  را 
مسیر  در  انحراف  از  بخش  یک  بنابراین 
از  گذشته  سال های  طی  بانکی  اعتبارات 

همین اموال مازاد نشأت گرفته است.
کفایت  تضعیف  در  مازاد  اموال  نقش 
که  است  موضوعی  نیز  بانک ها  سرمایه 
اخیراً مورد توجه قرار گرفته است. شورای 
پول و اعتبار اخیراً مصوب کرده است که 
اموال مازاد  از فروش  درآمدهای حاصل 
ــزوده  اف آنها  سرمایه  به حساب  بانک ها 
شود. این موضوع وضعیت کفایت سرمایه 
بهبود  هم  نقد  وجه  جنبه  از  را  بانک ها 
می دهد چرا که وقتی اموال مازاد فروخته 
می شود، پول حاصل از فروش اموال مازاد 
می تواند میزان کفایت سرمایه بانک را ارتقا 

 دهد.
رسوب دارایی در ترازنامه بانک ها دو منشأ 
دارد؛ بخشی به نظام بانکی تحمیل شده 
است، یعنی طی دهه های گذشته به دلیل 
کمبود سرمایه گذار بویژه برای طرح های 
ــا به بانک ها  ــروژه ه ــن پ ــرای ای ــزرگ، اجـ بـ
بهره برداری،  از  پس  ولی  می شد،  تکلیف 
ــرای پرداخت بدهی  ــت پولی ب چون دول
خود نداشت، بنگاه تولیدی یا اموال دیگر 
را به عنوان رد دیون به بانک می داد. البته 
طرف حساب بانک همیشه دولت نبوده 
و در بسیاری از موارد در اثر ناتوانی بخش 
خصوصی در بازپرداخت تسهیلات، وثایق 

مورد نظر به تملک بانک درآمده است.
به  نیز  دارایی ها  انباشت  دیگر  بخش 
سوداگری برخی بانک ها بازمی گردد که به 
به عنوان  خود  اصلی  رسالت  انجام  جای 
واسطه وجوه، منابع در اختیار را با هدف 
کسب سود به سمت بازار دارایی های 
مستغلات  و  ــلاک  ــ ام مانند  غیرمولد 
می بردند که خود این موضوع حجم تقاضا 

را در این بازار افزایش می داد.

بانک ردیف 
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رئیس اداره امور صندوق های سرمایه گذاری سازمان 
بورس و اوراق بهادار گفت: انتظار می رود، صدور مجوز 
موافقت اصولی با تأسیس صندوق سرمایه گذاری 
بخشی در صنعت استخراج کانه های فلزی در بهمن ماه 

امسال صورت پذیرد.
سیاوش پرویزی نژاد در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران 
در  سرمایه گذاری  صندوق های  گفت:  جوان 
سهام )صندوق های سرمایه گذاری که منابع را از 
سرمایه گذاران جمع آوری می کنند و حداقل 70 درصد 
این دارایی ها را در سهام و حق تقدم سهام شرکت های 
بورسی و فرابورسی سرمایه گذاری می کنند( انواع 
مختلفی دارند از جمله در سهام با ویژگی شاخصی، 
در سهام – سهامی اهرمی، در سهام – بخشی و 
بازنشستگی تکمیلی )می تواند ترکیب دارایی در 
سهام، در سهام -شاخصی و یا صندوق در صندوق 
سهامی داشته باشد( دارند. این مقام مسئول در ادامه 
اظهار کرد: صندوق های سرمایه گذاری بخشی در واقع 
یکی از انواع صندوق های سرمایه گذاری در سهام 
هستند که به جای اینکه در کل سهام موجود در بازار، 
سرمایه گذاری کنند، یک صنعت مشخص را به عنوان 
هدف سرمایه گذاری انتخاب می کنند و سعی می کنند 
حداکثر بازده را از سرمایه گذاری در آن صنعت نصیب 
سرمایه گذاران کنند. گروه هایی که امکان راه اندازی 
صندوق سرمایه گذاری بخشی در آنها وجود دارد به 
شرح ذیل هستند:1. محصولات شیمیایی2. فلزات 
اساسی3. استخراج کانه های فلزی4. خودرو و ساخت 
قطعات5. سیمان، آهک و گچ6. مواد و محصولات 
دارویی7. بیمه و صندوق بازنشستگی بجز تأمین 

اجتماعی8. حمل ونقل، انبارداری و ارتباطات.
رئیس اداره امور صندوق های سرمایه گذاری سازمان 
بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان  می گوید:  بورس 
این امکان را فراهم نموده است که یک صندوق 
سرمایه گذاری بخشی بتواند با نماد های مختلف در 
صنایع مختلفی مجوز فعالیت دریافت کند که این 
موضوع هزینه راه اندازی و مدیریت صندوق را به طور 
قابل توجهی کاهش داده است؛ به عنوان مثال در حال 
حاضر دو صندوق سرمایه گذاری بخشی وجود دارد که 
هر کدام در دو صنعت مختلف در بازار سرمایه فعال 

هستند.
صندوق   12 گزارش  ارائه  تاریخ  در  افزود:  او 
سرمایه گذاری فعال در بازار سرمایه فعال هستند 
که ارزش دارایی های تحت مدیریت آنها بالغ بر 
50.000 میلیارد ریال است. صنایع موضوع فعالیت 
این صندوق های سرمایه گذاری شامل محصولات 
شیمیایی، فلزات اساسی، خودرو و ساخت قطعات، 
سیمان، آهک و گچ هستند. همچنین مجوز موافقت 
اصولی با تأسیس 8 صندوق سرمایه گذاری بخشی 
صادر شده است که سه صندوق سرمایه گذاری مجوز 
پذیره نویسی خود را از این سازمان دریافت کرده اند. 
نخستین صندوق سرمایه گذاری در بخش مواد و 
محصولات دارویی و همچنین صنعت بیمه در هفته 
آینده پذیره نویسی خود را عملیاتی خواهند نمود. در 
نهایت این مقام مسئول بیان کرد: انتظار می رود، 
صدور مجوز موافقت اصولی با تأسیس صندوق 
سرمایه گذاری بخشی در صنعت استخراج کانه های 

فلزی در بهمن ماه امسال صورت پذیرد.

مجوز موافقت اصولی با تأسیس 8 صندوق 
سرمایه گذاری بخشی صادر شد

رئیس اداره امور صندوق های سرمایه گذاری سازمان بورس:

مدیر نظارت بر بازار اولیه سازمان بورس و اوراق بهادار با اعلام آخرین 
آمار مجوزهای صادر شده در خصوص افزایش سرمایه ناشران بازار 
سرمایه اظهار داشت: رکورد مبلغ مجوز افزایش سرمایه در 10 ماه 

ابتدایی سال 1402 در مقایسه با کل سال 1401 شکسته شد.
وحید روشن قلب در گفت وگو با سنا، گفت: مجوزهای صادر شده 
در خصوص افزایش سرمایه شرکت های سهامی عام ثبت شده 
نزد سازمان بورس و اوراق بهادار بیانگر صدور مجوز انجام افزایش 
سرمایه به مبلغ 3.173 هزار میلیارد ریال برای 230 شرکت از ابتدای 
سال 1402 تا 8 بهمن ماه است. این در حالی است که در سال گذشته 
مجوزهای صادر شده برای افزایش سرمایه شرکت های سهامی عام 
ثبت شده نزد سازمان به مبلغ 2.939 هزار میلیارد ریال برای 262 
شرکت بوده که این موضوع بیانگر افزایش مبلغ مجوزهای صادر 
شده در سال 1402 تا 8 بهمن ماه نسبت به کل سال 1401 است. مدیر 
نظارت بر بازار اولیه سازمان بورس و اوراق بهادار تصریح کرد: آمار 
جدول فوق بیانگر این است که تا 8 بهمن ماه سال 1402 مبلغ افزایش 
سرمایه بدون در نظر گرفتن افزایش سرمایه از محل مازاد تجدید 
ارزیابی دارایی های شرکت ها در سال 1402 بیشتر از سال های گذشته 

بوده است.
 

مهم ترین دلایل رشد مبلغ افزایش سرمایه شرکت ها
وی در ادامه افزود: یکی از مهم ترین دلایل رشد مبلغ افزایش سرمایه 
شرکت های ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار، وجود 
معافیت مالیاتی انجام افزایش سرمایه از محل سود انباشته )سود 
تقسیم نشده( در بودجه سال 1402 است و این بند که به پیشنهاد 
سازمان بورس و با موافقت نمایندگان مجلس در بودجه سال های 
1401 و 1402 درج شده بود، ضمن تشویق شرکت ها به انجام افزایش 
سرمایه از این محل، منجر به افزایش سرمایه گذاری شرکت ها در 
پروژه ها و افزایش سرمایه در گردش شرکت ها شده و آثار مثبت آن 
در عملکرد آتی شرکت ها نمایان خواهد شد و در عین حال هم اکنون 

پیگیری های سازمان بورس  برای درج مجدد این بند در بودجه سال 
1403 یا درج آن در یکی از قوانین دائمی در جریان است.

روشن قلب گفت: از جمله دلایل رشد مبلغ افزایش سرمایه از محل 
آورده نقدی و مطالبات سهامداران را می توان تصویب دستورالعمل 
اجرایی جزءهای »١«، »٣« و »٥« بند »چ« ماده ٦٨ قانون برنامه 
پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ایران در خصوص نحوه ارسال و پذیره نویسی الکترونیک 
حق تقدم های ناشی از افزایش سرمایه در هیأت مدیره سازمان 
بورس دانست که با استفاده از مزایای این دستورالعمل، فرایند 
انجام افزایش سرمایه از محل آورده نقدی و مطالبات سهامداران 
در شرکت های ثبت شده نزد سازمان تسهیل شد و بر این اساس 
شرکت های ثبت شده نزد سازمان به جای ارسال پستی برگه های 
حق تقدم و دریافت فیزیکی آنها از سهامداران، صرفاً از طریق این 
سامانه فرایند ارسال برگه های حق تقدم و واریز ارزش اسمی و دریافت 
موافقت استفاده از مطالبات سهامداران را برای سهامداران سجامی 
شده انجام می دهند که این موضوع علاوه بر افزایش دقت، موجب 

کاهش زمان و هزینه های این فرایند شده است.

رکورد افزایش سرمایه ناشران بورسی شکسته شد
در 10 ماه ابتدایی سال 140۲



بازار 8
سه شنبه  10 بهمن 1402  شماره 188

قیمت )به نوع برنج
ازای هر کیلو(

134٫000برنج طارم هاشمی دودی استاندارد
برنج طارم هاشمی دودی با بسته بندی پت 

50069٫000گرمی استاندارد

برنج طارم هاشمی دوبارکشت فریدونکنار 
119٫000استاندارد

109٫000برنج طارم هاشمی فریدونکنار استاندارد
برنج طارم هاشمی فریدونکنار 

109٫000استانداردتولید روز

109٫000برنج طارم سنگی فریدونکنار استاندارد
107٫000برنج طارم هاشمی استاندارد

109٫000برنج طارم دمسیاه کلاله استاندارد
74٫000برنج فجر استاندارد

74٫000برنج فجر استانداردتولید روز
61٫000برنج شیرودی استاندارد

59٫000برنج ندا استاندارد
59٫000برنج عنبربواستاندارد

شکسته برنج طارم هاشمی کشت دوم 
69٫000فریدونکنارسورت شده

شکسته طارم )هاشمی، سنگی، دمسیاه( 
67٫000سورت شده

54٫000شکسته برنج فجرسورت شده
44٫000شکسته برنج شیرودی سورت شده

44٫000شکسته برنج عنبربو سورت شده
44٫000شکسته برنج ندا سورت شده

44٫000نیمه برنج طارم هاشمی سورت شده
44٫000نیمه برنج طارم دمسیاه کلاله

35٫000نیمه برنج فجر سورت شده
35٫000نیمه برنج شیرودی سورت شده

35٫000نیمه برنج عنبربو سورت شده
35٫000نیمه برنج ندا سورت شده

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت قیمت انواع برنج ایرانیقیمت انواع پلوپز

قیمت انواع پلوپز
)تومان(

441‐RC 3٫560٫000پلوپز تولیپس مدل
688‐GRC 3٫800٫000پلوپز گوسونیک مدل

پلوپز تک الکتریک مدل 
18WG‐MC11081٫790٫000

RC1206 5٫980٫000پلوپز بیم مدل
5500S‐SRC 3٫700٫000پلوپز سوییس پلاس مدل

3081‐NS 5٫050٫000پلوپز و آرام پز ناسا الکتریک
ZEST20 6٫500٫000پلوپز اینستنت مدل
RC3174٫040٫000پلوپز ادمیلسون مدل
G‐5510‐KH 4٫170٫000پلوپز کاخلر مدل

890 GRC 4٫600٫000پلوپز میگل مدل
1155‐RC 5٫390٫000پلوپز چندکاره ابکازو مدل
RC317 4٫245٫000پلوپز ادمیلسون مدل

590PR‐SMC 3٫560٫000پلوپز صنام مدل
FU20475٫000٫000پلوپز فومامدل

RCS3500 3٫240٫000پلوپز هاردستون مدل
RCP1891 2٫975٫000پلوپز هاردستون مدل

333 SC 10٫500٫000پلوپز فلر مدل
7٫140٫000پلوپز و زودپز زولینگن مدل 708

5٫990٫000پلوپز آریته سری وینتیج مدل 2904
8080A‐PC 3٫160٫000پلوپز ارشیا مدل
5L ZB600 3٫599٫000پلوپز زوله له مدل

4٫290٫000پلوپز وان لوکس مدل 501
135 GRC 1٫690٫000پلوپز میگل مدل

023‐NMC 8٫000٫000پلوپز چندکاره نانانی مدل
1206‐RC 6٫000٫000پلوپز بیم مدل

RC317 4٫245٫000پلوپز ادمیلسون مدل
3082‐NS 4٫500٫000پلوپز ناسا الکتریک مدل

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 33٫700٫000سکه تمام طر

ح قدیم 30٫700٫000سکه تمام طر

18٫850٫000نیم سکه

11٫850٫000ربع سکه

6٫250٫000سکه گرمی

2٫877٫000طلای 18 عیار

3٫836٫000طلای 24 عیار

12٫465٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

2030 $اونس طلا
42٫920دلار)بانک مرکزی(

46٫594یورو)بانک مرکزی(

11٫680درهم)بانک مرکزی(

قیمت 
)تومان( SAMSUNG

مدل گوشی 
سامسونگ

7٫600٫000  Samsung Galaxy
A24

سامسونگ گلکسی 
آ24 128گیگ

5٫750٫000  Samsung Galaxy
A13

سامسونگ گلکسی 
آ 13‐64 گیگ

5٫100٫000  Samsung Galaxy
A14

سامسونگ گلکسی 
آ14‐64 گیگ

15٫200٫000  Samsung Galaxy
256G A54

سامسونگ گلکسی 
آ54‐256 گیگ

16٫900٫000  Samsung Galaxy
A73

سامسونگ گلکسی 
آ73

10٫6000٫000  Samsung Galaxy
A34

سامسونگ گلکسی 
آ34‐128گیگ

10٫100٫000  Samsung Galaxy
A71

سامسونگ گلکسی 
آ71‐128گیگ

12٫900٫000  Samsung Galaxy
256‐A53

سامسونگ گلکسی 
آ53‐256

6٫400٫000  Samsung Galaxy
128‐A23

سامسونگ گلکسی 
آ23‐128 گیگ

16٫400٫000  Samsung Galaxy
128‐FE S20

سامسونگ گلکسی 
اس 20اف ای‐128

19٫050٫000  Samsung Galaxy
256‐S21

سامسونگ گلکسی 
اس 21‐256

44٫100٫000  Samsung Galaxy
256‐S23

سامسونگ 
گلکسی اس 23 

یولترا‐256

قیمت انواع مصالح ساختمانی

قیمت انواع حبوبات

قیمت انواع تلفن همراه

نام محصول
قیمت 

محصول 
)تومان(

قیمت فله 
هر کیلوگرم 

)تومان(
68٫00062٫000عدس درشت 900 گرمی

69٫50063٫000عدس ریز 900 گرمی

73٫00066٫500لپه درشت 900 گرمی

72٫50065٫000لپه ریز 900 گرمی

73٫00068٫500لوبیا سفید 900 گرمی
لوبیا قرمز جگری 900 

75٫00066٫000گرمی

64٫50056٫000لوبیا قرمز قلمی 900 گرمی

75٫00065٫500نخود 900 گرمی
نخود و لوبیا مخلوط 900 

73٫00069٫000گرمی

49٫00038٫500لیمو عمانی 200 گرمی

29٫50026٫500سویا 900 گرمی
جو بلغور و پوست کنده 

90042٫00029٫000 گرمی

گندم بلغور و پوست کنده 
90041٫00028٫000 گرمی

قیمت )تومان(بسته بندیمحصول
4078٫000 کیلوییسیمان سرباره نائین

2584٫000 کیلوییسیمان سفید پرتلند ساوه
4099٫000 کیلوییسیمان سفید بنوید

2549٫000 کیلوییسیمان سفید پرتلند ساوه
5079٫000 کیلوییسیمان شمال تیپ 2
5066٫000 کیلوییسیمان تیپ 2 تهران
2078٫500 کیلوییپودر بتونه کارآسان

30165٫000 کیلوگرمگچ درسا ممتاز
189٫000کیسه 40 کیلوییگچ زیرکار سمنان گچ

540٫000 کیلو گرمیپودر بتونه کناف
597٫000 کیلوگرمچسب کاشی ساروج سیرنگ
199٫000 کیلوگرمعایق رطوبتی پودری ژیکابام

22498٫000*10*5٫5آجر فشاری خاتون آباد
12745٫000 کیلو گرمرنگ تمام پلاستیک افرا کد 100

49٫000کیسهگچ آترین )ضد حریق(
127٫000 لیترخمیر درزگیر نانو

2516٫500 کیلوگرمسوپر گچ متین
2012٫000×20×40بلوک دوجداره سبک استاندارد

2559٫000 کیلوییخاک رس آسیاب شده قم
11٫750٫000 لیترژل میکرو سیلیس

51٫590٫000 کیلوپودر بندکشی پروپومکس
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گزارش

 تجارت خارجی
به ۱۲۶ میلیارد دلار رسید

حجم تجارت خارجی کشور )مجموع 
صادرات  و واردات( در 10 ماهه سال جاری 
با احتساب صادرات نفت خام، خدمات 
فنی و مهندسی و برق به 12۶ میلیارد دلار 
رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال 

قبل 2.41 درصد افزایش داشت.
محمد رضوانی فر،رئیس کل گمرک ایران 
گفت:در 10 ماهه سال جاری با احتساب 
صادرات نفت خام، خدمات فنی 
مهندسی و برق شاهد بیش از 1۷ میلیارد 
دلار مازاد تجارت خارجی بوده ایم.معاون 
وزیر اقتصاد در خصوص آمار صادرات 
غیرنفتی به استثنای صادرات برق، نفت 
و خدمات فنی مهندسی افزود: در 10 
ماهه سال جاری 11۳ میلیون تن کالا به 
ارزش 40 میلیارد و 4۷0 میلیون دلار به 

خارج از کشور صادر شد.

 روندصادرات خدمات
فنی مهندسی و برق

ماهه   10 در  داد:  ادامه  رضوانی فر 
سال جاری 2۹ میلیارد و ۹00 میلیون دلار 
نفت، ۷80 میلیون دلار خدمات فنی 
مهندسی و ۳00 میلیون دلار برق صادر 
شده است. که بدین ترتیب مجموع 
صادرات کشور در این مدت به رقم ۷1 

میلیارد و 4۵0 میلیون دلار رسید.
به گفته وی، این میزان کالاهای صادراتی 
بدون احتساب صادرات برق، نفت و 
خدمات فنی مهندسی و صادرات از 
محل تجارت چمدانی به لحاظ وزنی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۹.۳۹ 
درصد افزایش و از حیث ارزش 11.44 

کاهش داشت.
رئیس کل گمرک با اشاره به افزایش 
واردات به لحاظ وزنی و ارزشی، بیان 
کرد: در 10 ماهه سال جاری ۳2 میلیون 
و ۶8۳ هزار تن کالا به ارزش ۵4 میلیارد 
و ۳۶0 میلیون دلار وارد کشور شد که این 
میزان به لحاظ وزنی ۵.8۵ درصد و از 
حیث ارزش 11.۵۹ درصد افزایش داشت.

کالاهای عمده و مقاصد برتر صادراتی
رضوانی فر در خصوص سه قلم عمده 
کالاهای صادراتی گفت: در این مدت 
گاز طبیعی مایع شده با ۳ میلیارد دلار، 
پروپان مایع شده با 2 میلیارد و ۵00 
میلیون دلار و متانول با 2 میلیارد دلار 

سه قلم عمده کالای صادراتی بودند.
10 قلم عمده  وی افزود: در بین 
نفتی  گازهای  صادراتی،  کالاهای 
و هیدروکربورهای گازی شکل مایع 
شده با ۵2.۶۹ درصد، محصولات نیمه 
تمام از آهن یا از فولادهای غیر ممزوج 
با ۳1.8۷ درصد از بیشترین رشد به 
لحاظ ارزشی در بین 10 قلم عمده کالای 

صادراتی برخوردار بوده اند.
معاون وزیر اقتصاد اعلام کرد: گاز 
طبیعی مایع شده با ۵۷.۹2 درصد، 
پروپان مایع شده با 2۵.۶۵ درصد و 
بوتان مایع شده با 11.21درصد به لحاظ 
ارزشی در 10 ماهه سال جاری بیشترین 
کاهش در ارزش را در بین 10 قلم عمده 
کالای صادراتی به خود اختصاص دادند.
رضوانی فر در خصوص پنج کشور اول 
مقصد صادراتی کشورمان بیان داشت: 
در این مدت 11 میلیارد و ۵00 میلیون 
دلار کالا به چین، ۷ میلیارد و ۷00 
میلیون دلار به عراق، ۵ میلیارد و 200 
میلیون دلار به امارات متحده عربی، 
۳ میلیارد و ۵00 میلیون دلار به ترکیه 
و یک میلیارد و 800 میلیون دلار به هند 

صادر شد.
بدین ترتیب ۷۵ درصد از وزن و ۷4 
درصد از ارزش کل صادرات کشور در 
10 ماهه سال جاری به کشورهای فوق 

الذکر صادر شد.

هدف گذاری جهش ۱00 در صدی تجارت ایران و ازبکستان
ایران و ازبکستان بر فعال سازی مکانیزم تبادلات 
بانکی، توافق اولیه بر سر واگذاری محدوده های 
بزرگ معادن به پیمانکاران ایرانی و امضای سند 
اجرایی موافقتنامه تجارت ترجیحی، توافق 

کردند.
توسعه روابط اقتصادی با کشورهای همسایه و 
عضویت در پیمان نامه های بین المللی نظیر 
بریکس، اوراسیا با تمرکز براجرای توافق نامه های 
تجارت ترجیحی طی چند سال گذشته توسط 
دولت سیزدهم باعث شده روند تجارت خارجی 
کشورمان روند صعودی یابد و همچنین در 
مواردی شاهد رکوردزنی شاخص های تجاری 

باشیم.

الگویی برای رونق
وزیر صنعت، معدن و تجارت در دیدار با سفیر 
جدید ازبکستان با اشاره به حجم مبادلات محدود 
تجاری بین دو کشور، گفت: رهبر معظم انقلاب 
در دیدار با رئیس جمهور ازبکستان خواستار 
گسترش روابط دو کشور در زمینه های تجاری، 
حمل و نقل، علم و فناوری و گردشگری شدند. 
البته در حال حاضر حجم مبادلات تجاری دو 

کشور حدود ۵00 میلیون دلار است که رسیدن 
حجم مبادلات به عدد یک میلیارد دلار انتظار 

بالایی نبوده و قابل دستیابی است.
عباس علی آبادی با اشاره به تجربه موفق 
نیروگاه سازی ایران افزود: یکی از زمینه هایی 
که می تواند خیلی زود ما را به هدف تعاملات 
یک میلیارد دلار برساند، احداث یک نیروگاه 
سیکل ترکیبی پیشرفته بوده و در مقابل نیز 
کالای مورد نیاز خودمان را ازازبکستان تهیه 
می کنیم. وی با تأکید بر اینکه در نتیجه تحریم 
و اجبار به تأمین و ساخت نیازها توانستیم در 
صنعت پیشرفت کنیم افزود: آمادگی داریم برای 
حضور هیأت هایی از تجار، بازرگانان و صنعتگران 
ازبکستان اقدامات و هماهنگی های لازم را انجام 
دهیم. همچنین همکاری ایران و ازبکستان 
می تواند الگویی برای رونق فعالیت های ایران و 
اوراسیا باشد. البته در حوزه های مهمی همچون 
کشاورزی، برق و انرژی، زمینه های همکاری 

گسترده ای وجود دارد.

فراهم ساختن شرایط مشارکت
فریدالدین نصریوف، سفیر جدید ازبکستان 

گفت: آمادگی کامل برای توسعه روابط تجاری 
وجود دارد و همان طور که اشاره شد ۵00 میلیون 
دلارتجارت متناسب با سطح روابط دو کشور 
نیست.همچنین رئیس جمهورازبکستان نیز 
دستور داده سطح روابط تجاری تا یک میلیارد 
دلار برسد.سفیر ازبکستان بیان داشت: آمادگی 
داریم با شرکت های ایرانی که خواهان همکاری با 
کشور ما هستند، دیدار کنیم. شرکت ها می توانند 
به صورت مستقیم و شخصی کار کنند. اگر تمایل 
به شریک ازبک داشته باشند، می توانیم شرایط 

شراکت را محیا کنیم.

دستاورد های قابل تأمل
سید محمدصادق قنادزاده، معاون ارتقای کسب 
و کارهای بین المللی سازمان توسعه تجارت 
با بیان اینکه بیش از سه ماه مطالعات دقیق 
کارشناسی و مذاکرات گسترده نمایندگان سازمان 
توسعه تجارت ایران و سفارت ایران در تاشکند 
برای برنامه ریزی هدفمند سفر وزیر صمت به 
ازبکستان صورت پذیرفت، در مورد مهم ترین 
توافقات و دستاوردهای این سفر تأکید کرد: 
توافق بانک های مرکزی دو کشور برای فعال سازی 

مکانیزم تبادلات بانکی و معرفی بانک های تجاری 
برای پیشبرد مذاکرات فنی، پذیرش اصل کامله 
الوداد )MFN( توسط دولت ازبکستان بعد از 
چندین سال مذاکره بی نتیجه و امضای سند 
اجرایی موافقتنامه تجارت ترجیحی میان دو 
کشور، بخشی از توافقات صورت گرفته در این 
سفر بود وی ادامه داد: توافقات گسترده در حوزه 
همکاری و مشارکت ایران در تعمیرات اساسی 
توربین های گازی، ایجاد مرکز خدمات منطقه ای 
تعمیرات و اورهال اساسی تجهیزات نفتی، 
پالایشگاهی و نیروگاهی در ازبکستان و ایجاد 
ایستگاه های تقویت فشار گاز برای ازبکستان، 
مشارکت و سرمایه گذاری ایران در ساخت 
نیروگاه های حرارتی در ازبکستان، توافق اولیه 
بر سر واگذاری محدوده های بزرگ معادن فلزی 

از جمله سنگ آهن، مس، طلا و...به پیمانکاران 
ایرانی برای پیاده سازی بسته کامل استخراج تا 

تولید، از دیگر دستاوردهای این سفر بود.
معاون ارتقای کسب و کارهای بین المللی 
سازمان توسعه تجارت بیان داشت: توافق 
اولیه بر سر تشکیل شرکت لجستیک مشترک و 
تأمین واگن های باری توسط ایران برای توسعه 
حمل ونقل میان دو کشور، توافق اولیه برای 
حضور پیمانکاران بزرگ ایرانی در پروژه های 
زیرساختی ازبکستان و تسهیل گری در خصوص 
ضمانتنامه و توافق اولیه بر سر تسهیل ثبت دارو 
و تجهیزات پزشکی ایران در ازبکستان و تجهیز 
مراکز درمانی با تجهیزات پزشکی دانش بنیان 
ایرانی، بخش دیگری از توافقات و دستاوردهای 

این سفر بود.

تهرانوتاشکنددرمسیررونقاقتصادیگامبرمیدارند

انحصار سرای ایرانی می شکند؟
تجارت

با وضعیت پیش آمده به نظر 
می رسد که سرای ایرانی برای 

خیلی از بخش ها دردسر درست 
کرده است. این دردسرها باعث 

گرفتاری مردم، واحدهای 
صنفی و حتی شورای رقابت 

شده است. آن طور که فعالان 
بازار در گفت و گو با »ایران 

اقتصادی« مطرح کردند: سرای 
ایرانی در فروش و قیمت گذاری 

محصولات باید مورد رصد ویژه 
قرار گیرد

شورایرقابتبهانحصارفروشگاههایبزرگلوازمخانگیورودکرد

خ سود تسهیلات گلایه های متعددی از قیمت و نر
سرای ایرانی، از سال 94 فعالیت خود را آغاز کرده و هدفش این بوده که از تولید داخلی 

حمایت و واسطه ها را حذف کند. این مجموعه که خود را هایپر مارکت تخصصی تهیه 
جهیزیه معرفی کرده،  انواع لوازم خانگی را عرضه می کند. در حال حاضر ما سه سرای 

ایرانی داریم. نخستین آن در قم و دومی در اصفهان است و سومی هم اخیراً در تهران 
فعالیت خود را آغاز کرده است. این مجموعه مدعی شده که با نوآوری در فراهم کردن 

شرایط متنوع خرید اقساطی و ارسال رایگان کالا به سراسر کشور، پایه گذار سبک جدیدی 
از مشتری مداری است.

این مجموعه در حالی اذعان به ارزان فروشی دارد که قیمت برخی کالاهای عرضه شده 
در سراها بالاتر از قیمت بازار است. در حقیقت قبل از آنکه شورای رقابت، وضعیت سرای 
ح شده بود.  خ سود تسهیلات، مطر ایرانی را بررسی کند،  گلایه های متعددی از قیمت و نر

به عنوان مثال لباسشویی ایرانی در سرای ایرانی 24 میلیون و 197 هزار تومان بود اما 
همین کالا در کف بازار، 21 میلیون و 400 هزار تومان است. ماشین ظرفشویی ایرانی هم 
در سرای ایرانی 26 میلیون تومان بود و قیمت همان کالا در بازار در حدود 24 میلیون و 

600 هزار تومان است.
با وضعیت پیش آمده به نظر می رسد که سرای ایرانی برای خیلی از بخش ها دردسر 

درست کرده است. این دردسرها باعث گرفتاری مردم، واحدهای صنفی و حتی شورای 
ح کردند:  رقابت شده است. آن طور که فعالان بازار در گفت و گو با »ایران اقتصادی« مطر

سرای ایرانی در فروش و قیمت گذاری محصولات باید مورد رصد ویژه قرار گیرد.

ـــرش بـ

شورای رقابت تقریباً به این نتیجه رسیده 
که سرای ایرانی، موجب اخلال در رقابت 
شده است و باید نسبت به وضعیتی که دارد 
تعیین تکلیف شود. از همین رو، روز گذشته 
این شورا، نامه ای به اتحادیه لوازم خانگی 
ارسال کرد تا به صورت تخصصی تر موضوع 
انحصار سرای ایرانی مورد بررسی قرار گیرد. 
چندی پیش اتحادیه لوازم خانگی نامه ای را 
به مسئولان امر ارسال کرد تا موضوع انحصار 
سرای ایرانی مورد بررسی قرار گیرد. با نامه 
نگاری های اتفاق افتاده،  اکنون شورای 
رقابت به دنبال مستندات بیشتر است تا 
مشخص شود سرای ایرانی فعالیت انحصار 

گونه دارد یا خیر.

سودهای غیر متعارف اخذ می شود
اکبر پازوکی، رئیس 
فروشندگان  اتحادیه 
لوازم خانگی درباره نامه 
شورای رقابت و موضوع 
انحصار سرای ایرانی به 
»ایران اقتصادی« گفت: بیانات مقام معظم 
رهبری،  همواره سرلوحه فعالیت اصناف 
لوازم خانگی و فعالان این صنعت بوده 
است. ایشان فرمودند که بانک ها حق 
بنگاه داری ندارند. حال سؤال این است که 

چگونه یک فرد،  این حجم سرمایه دارد که 
می تواند سرای ایرانی در سه شهر راه اندازی 
کند که یکی از آنها 110 هکتار است و برای 
این سراها،  تبلیغات مختلف در شبکه های 
تلویزیونی و در سطح شهر بدهد؟ من کاسب 
و فعال اقتصادی در کسب روزانه ام مانده ام 
 و تمام فعالان صنفی لوازم خانگی نیز چنین 
مشکلی را دارند و نمی توانند درآمدزایی 
داشته باشند چرا که قیمت لوازم خانگی 
بالاست و خبری هم از وام لوازم خانگی 

نیست.
وی ادامه داد: تا زمانی که یک مجموعه پول 
هنگفت نداشته باشد، نمی تواند این گونه 
شکل بگیرد و صحبت از فروش قسطی کند. 
پازوکی در پاسخ به این سؤال که آیا لوازم 
خانگی عرضه شده در سرای ایرانی،  ارزان تر 
از بازار است،  گفت: بر اساس آنچه که گفته 
شده، سرای ایرانی تحت هیچ شرایطی اجازه 
نمی دهد که مردم از قیمت ها عکسبرداری 
کنند و لذا قیاس قیمت ها با وجود فروش 
قسطی که آنها دارند، کار سختی است. در 
شرایطی سرای ایرانی چنین رفتاری را دارد 
که اگر واحدهای صنفی امین حضور اتیکت 
قیمت نداشته باشند، از سوی دستگاه های 
نظارتی مورد رصد قرار می گیرند. لذا بررسی 
قیمت و اصالت کالاهایی را که در سرای 
ایرانی عرضه می شود دستگاه های نظارتی 
باید بررسی کنند تا مشخص شود آیا این 
مجموعه با قیمت مناسب و آن طور که 
عنوان می کند، محصولات خود را به فروش 

می رساند.
وی گفت: بر اساس مستنداتی که ما داریم، 
 در فروش اقساطی که سرای ایرانی دارد، 
 سودهای غیرمتعارف اخذ می شود لذا 
بزودی مستندات اتحادیه لوازم خانگی 
مبنی بر حمایت بانک ها از سرای ایرانی و 
تسهیلاتی که در این حوزه اختصاص پیدا 

می کند، به شورای رقابت داده خواهد شد.
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی 
تصریح کرد: حدود ۹00 واحد صنفی در 
خیابان امین حضور و دیوار به دیوار در 
حال فعالیت هستند و ما با هیچ کسب و 
کاری مخالف نیستیم اما فعالیت ها باید بر 
اساس شرایط مساوی باشد. چگونه مجموع 
واحدهای صنفی لوازم خانگی نمی توانند هر 
روز در صداوسیما تبلیغات بدهند و صحبت 
از فروش قسطی کنند اما یک مجموعه به 
راحتی چنین کاری را انجام می دهد؛ لذا 
باید مشخص شود که سرای ایرانی با چه بنیه 
مالی و با چه حمایتی می تواند لوازم خانگی 
به فروش برساند. وی گفت: سرای ایرانی 
صحبت از تضمین کیفیت و قیمت می کند، 
آیا تاکنون واحدهای صنفی چنین کاری را 
انجام نمی دادند؟ این گونه تبلیغات به کسب 
و کار واحدهای صنفی صدمه می زند. لذا 
ضرورت دارد که جلوی تبلیغات سوء گرفته 
شود. تمام واحدهای صنفی که در امین 
حضور و سایر نقاط کشور در حال فعالیت 
هستند،  تلاش می کنند که کالای کیفی و با 

قیمت مناسب را به مردم عرضه کنند.
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی 
در ادامه به جوایز سرای ایرانی اشاره و 
خاطرنشان کرد: این مجموعه در قبال 
فروش یک کالای ۳۵ میلیون تومانی، 
 جاروبرقی هدیه می دهد. ارزان ترین 
جاروبرقی بازار ۳.۵ میلیون تومان است و 
این یعنی سرای ایرانی به ازای فروش یک 
کالا، 10 درصد تخفیف داده است. چگونه 
سرای ایرانی می تواند چنین تخفیفی را 
بدهد؟ واحدهای صنفی به رغم آنکه 
می خواهند تخفیف دهند، اما چنین توانایی 

را ندارند.
وی گفت: از زمانی که قیمت لوازم خانگی 

افزایش پیدا کرده،  خیلی ها به سمت 
تعمیرات رفته اند و خرید لوازم خانگی 
کاهش یافته است؛ برای آنکه قدرت خرید 
مردم برای خرید لوازم خانگی بیشتر شود، 
ضرورت دارد که تسهیلات خرید لوازم 
خانگی با شرایط مناسب از سوی بانک ها 

پرداخت شود.
فروش قسطی که سرای ایرانی دارد، باعث 
شده که مردم برای خرید لوازم خانگی 
سراغ این مجموعه بروند و بعضاً هم دیده 
شده که برخی از مردم برای آنکه کسب و 
کاری داشته باشند،  لوازم خانگی به صورت 
قسطی و با نرخ سود بالا از سرای ایرانی 
خریداری می کنند و به صورت نقدی در بازار 

به فروش می رسانند.

عامل اخلال در رقابت 
روز گذشته عبدالحمید مرتضوی قاضی، 
عضو شورای رقابت در نامه ای به اتحادیه 
لوازم خانگی تهران پیگیر ماجرای سراها 
شده و قرار است این ماجرا در قالب 
سیاست های اصل 44 قانون اساسی با 
حضور نماینده اتحادیه بررسی شود. در این 
نامه آمده است که بازگشت به نامه شماره 
1۹۶0۷۵/80 مورخ 11 دی ماه سال جاری، 
ریاست مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود 
محیط کسب و کار وزارت امور اقتصادی 
و دارایی به شورای رقابت در خصوص 
موضوع نامه شماره 12۷۳2 مورخ 1۷ آذرماه 
سال جاری آن اتحادیه مبنی بر اعطای 
تسهیلات کلان از طرف برخی بانک ها 
به فروشگاه های زنجیره ای سرای ایرانی 
و شهر لوازم خانگی که موجب اخلال در 
رقابت شده اند این موضوع در چهارچوب 
فصل نهم قانون اجرای سیاست های کلی 
اصل 44 قانون اساسی در دست بررسی 
قرار گرفته است. لذا در اجرای بند »ب« 
ذیل ماده ۶0 قانون، اشعاری مقتضی است 
حداکثر ظرف مدت 10 روز از تاریخ دریافت 
این نامه مستندات و اطلاعات مربوطه به 
مرکز ملی رقابت ارسال و یک کارشناس 
مطلع در این موضوع جهت بررسی موضوع 

معرفی شود.

عضو شورای رقابت 
در نامه ای به اتحادیه 

لوازم خانگی تهران 
پیگیر ماجرای سراها 

شده و قرار است 
این ماجرا در قالب 
سیاست های اصل 
44 قانون اساسی 
با حضور نماینده 

اتحادیه بررسی شود

به میدان آمدن 
شورای رقابت



کشاورزی10
سه شنبه  10 بهمن 1402   شماره 188

چاره ای جز مدیریت بهینه 
آب در کشور وجود ندارد

رئیس پژوهشکده حفاظت خاک و 
آبخیزداری بیان کرد: امروز چاره ای جز 
مدیریت بهینه آب و تأمین آب مورد نیاز 
جمعیت فات مرکزی کشور نداریم، 
زیرا حفظ منابع آب و خاک کشور نیاز به 

نسخه های جدید دارد.
 عطاءالله ابراهیمی رئیس پژوهشکده 
حفاظت خاک و آبخیزداری در نشست 
خبری در این مؤسسه گفت: میانگین بارش 
در کشور 2۵0 میلی متر بوده که یک سوم 
میانگین جهانی است. این عدد با پدیده 
خشکسالی به 2۳2 میلی متر رسیده که 

چالش های آبی را در ایران دامن زده است.
وی با بیان اینکه حوزه آبخیزداری می تواند در 
این بحران راهگشا باشد، افزود: پژوهشکده 
40 طرح تحقیقاتی سفارشی در دست اجرا 
دارد تا نسخه های لازم را برای برون رفت 
از چالش های موجود در اختیار نهادهای 

متولی قرار دهد.
وی تأکید کرد: امروز چاره ای جز مدیریت 
بهینه آب و تأمین آب مورد نیاز جمعیت 
فات مرکزی کشور نداریم. حفظ منابع آب 
و خاک کشور نیاز به نسخه های جدید دارد.

ابراهیمی تصریح کرد: ۳8 ایستگاه تحقیقاتی 
در حوزه آبخوان داری در سطحی حدود ۶۳ 
هزار هکتار ایجاد شده تا عاوه بر پیشگیری 
از تخریب و فرسایش خاک، وضعیت مناطق 

در معرض تهدید بهبود یابد.
وی با بیان اینکه تغییر اقلیم و پیامدهای 
آن را در کشور شاهد هستیم، افزود: برای 
پاییز امسال پیش بینی بارش های خوبی 
داشتیم اما با وجود کاهش بارندگی باید 
تغییرات اقلیمی را به عنوان واقعیتی جدی 
در نظر گرفت. ما در شرایط فعلی با افت 
کمی و کیفی آب های زیرزمینی و فرونشست 
دشت ها، فرسایش خاک و گرد و غبار و 
تعارض شدید در حوزه آبخیزداری روبه رو 
هستیم، اما پژوهشکده برای برون رفت از 

این شرایط راهکار دارد.
رئیس پژوهشکده حفاظت خاک و 
آبخیزداری همچنین با اشاره به تغییر رویکرد 
در حوزه سدسازی عنوان کرد: بندهای 
زیرزمینی، الگویی ارزشمند بوده که به جای 
ایجاد سد در سطح زمین که موجب تبخیر 
و تعرق آب می شود منابع آبی بیشتری 

نگهداری شود.
وی بیان کرد: 8 بند زیرزمینی در کشور به 
مرحله بهره برداری و اجرا رسیده که 4 مورد 
آن در استان کرمان، ۳ بند در استان سمنان 
و یک مورد هم در استان خراسان رضوی 
راه اندازی شده است. همچنین حجم آب 
ذخیره شده در این بندها بین 1۵ هزار متر 

مکعب تا ۵۶۷ متر مکعب در سال است.
این مقام دولتی با اشاره به استحصال آب 
ادامه داد: مناطقی که دارای رطوبت بالایی 
هستند موضوع استحصال آب از مه و هوای 
شرجی نیز در حال پیگیری است تا در تأمین 
آب مورد نیاز از تمام ظرفیت های موجود 

کشور استفاده شود.
ابراهیمی اضافه کرد: پژوهشکده میزان 
فرسایش و رسوب در کشور را بررسی کرده، 
زیرا این مرکز مرجع اصلی تحقیق درباره 
میزان فرسایش و رسوب در کشور است 
و 1۵.4 تن در هکتار را استحصال کرده 
است. همچنین روش های آبخیزداری با 
هزینه کمتر نسبت به روش های هزینه بر 
جایگزین شده تا مدیریت ریسک بهتری در 

موقعیت های بحرانی انجام گیرد.
رئیس پژوهشکده حفاظت خاک و 
آبخیزداری در پایان درباره اعتبارات این 
پژوهشکده گفت: میزان اعتبارات سال 
گذشته پژوهشکده ۳2 میلیارد تومان بوده 
که امسال به ۳۹ میلیارد تومان افزایش 
یافت، در حالی که با توجه به خشکسالی 
و تغییر اقلیم در کشور ضروری است این 
بودجه 10 برابر شود. نمونه سازی و مطالعه 
در حوزه منابع خاک و آب، هزینه بر بوده اما 
نفع آن در بلندمدت منجر به صرفه جویی 
در هزینه کرد عوارض فرسایشی در اقتصاد 

کشور می شود. 

اخبار

 
 
 

   

طی روزهای گذشته شاهد کاهش ۵ 
میلیارد دلاری ارز تخصیص یافته به واردات 
کالاهای اساسی، کشاورزی و دارویی 
در بودجه 140۳ توسط مجلس شورای 
اسامی بوده ایم، تصمیمی که حالا دیگر 
همه کارشناسان به اتفاق معتقدند، تورم 
گسترده ای را در کشور طی سال آینده 

رقم خواهد زد.
در همین خصوص داوود منظور، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه در واکنش به 
این مصوبه مجلس گفته است: »دولت 
در لایحه بودجه سال آینده، 1۵ میلیارد 
دلار برای واردات کالاهای اساسی و 
دارو پیش بینی کرده است که کاهش 

آن به 10 میلیارد دلار باعث ایجاد اثرات 
تورمی می شود .« تصمیمی که نمایندگان 
مجلس نیز بشدت از آن انتقاد و آن را 

مصوبه ای خطرناک قلمداد کرده اند.
در 10 ماهه سال جاری حدود 14 میلیارد 
دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی 
اختصاص داده شده که بیشتر آن برای 
واردات نهاده های دامی بوده است، بدون 
شک این عدد در پایان سال به 1۵ میلیارد 

دلار خواهد رسید.
در وضعیت فعلی بسیاری از اتحادیه های 
مربوط به کالاهای اساسی و فعالان بخش 
کشاورزی معتقدند که نرخ برخی اقام 
باید افزایش یابد و شاهد تنش هایی 
در این زمینه بین بخش خصوصی، 
اتحادیه ها با وزارت جهاد کشاورزی و 
وزارت صنعت هستیم، به طوری که به 
عنوان مثال این فعالان معتقدند قیمت 
غ باید 8۵ تا ۹0 هزار تومان  مصوب مر

تعیین شود.
بنابراین باشک این تصمیم مجلس که 

سبب کاهش واردات کالاهای اساسی و 
کمبود آنها در بازار در سال آینده خواهد 
شد به افزایش تورم قابل توجه و کمیابی 

دسترسی به آنها منجر خواهد شد.
 

شورای نگهبان مصوبه مجلس را 
تصویب نکند

همچنین داوود داداشی، کارشناس 
مسائل اقتصادی در گفت و گو با »ایران 
اقتصادی« می گوید: کاهش ۵ میلیارد 
دلاری ارز تخصیص یافته به کالاهای 
اساسی در سال آینده بدون شک به تورم 
گسترده در سطح کشور منجر خواهد شد 

و سفره مردم را کوچک تر خواهد کرد.
وی افزود: طی روزهای گذشته شاهد آن 
بودیم که بر اساس مصوبه مجلس، سال 
آینده در مقایسه با سال جاری، بیش از ۳0 
درصد کمتر ارز ترجیحی به واردات ۷ قلم 

کالای اساسی تخصیص داده می شود.
این کارشناس مسائل اقتصادی تصریح 
کرد: سؤالی که پیش می آید این است، 

با توجه به عدم بارندگی کافی در کشور، 
خشکسالی گسترده و تغییرات آب و 
هوایی، میزان تولید کدام محصول 
کشاورزی و کالای اساسی در کشورمان 
بشدت افزایش یافته که لازم است کمتر 
از گذشته به واردات کالاهای اساسی 

بپردازیم.
داداشی اظهار کرد: از طرف دیگر مصرف 
کالاهای اساسی نیز یا کاهشی نبوده یا اگر 
هم بوده کاهش اندکی داشته، بنابراین 
پرواضح است که این تصمیم مشکات 
زیادی برای خانوارها جهت تأمین 

معیشت خود به وجود خواهد آورد.
وی افزود: از طرف دیگر بخش زیادی از 
ارز کالاهای اساسی به واردات نهاده های 
دامی که مورد نیاز صنایع است، 
تخصیص می یابد، چون توان تولید بالای 
این محصولات در کشور فراهم نیست 
و این نهاده های دامی نقش ویژه ای در 
تولید محصولات دامی، گوشت قرمز، 
غ، لبنیات و...  غ، تخم مر گوشت مر

ایفا می کنند.
این کارشناس اقتصادی در پایان گفت: 
امیدواریم با درایت شورای نگهبان این 
مصوبه مجلس نهایی نشده و میزان 
قابل قبولی ارز به واردات کالاهای اساسی 
تخصیص یابد تا شاهد تورم مواد غذایی و 

کالاهای اساسی در کشورمان نباشیم.
 

مجلس با امنیت ملی و غذایی بازی 
نکند

در همین خصوص عبدالمجید شیخی، 
کارشناس مسائل اقتصادی در گفت و گو 
با »ایران اقتصادی« می گوید: بدون شک 
مجلس شورای اسامی به دلایل البته 
سیاسی، تصمیم غلطی در خصوص 
کاهش ۵ میلیارد دلار ارز تخصیص یافته 
به واردات کالاهای اساسی گرفته که دود 

آن به چشم مردم می رود.
وی افزود: به هر حال کالاهای مورد نیاز 
و اساسی باید وارد کشور شوند به همین 
دلیل برای واردات آنها باید ارز با نرخ 

بالاتری تخصیص داده شود که این امر 
بدون شک آثار تورمی روی قیمت این 

کالاها خواهد داشت.
این کارشناس مسائل اقتصادی در ادامه 
تصریح کرد: پر واضح است، هر کاری که 
توسط هر عاملی سبب به هم ریختگی 
نظام قیمت ها شود تورم را تشدید خواهد 

کرد.
شیخی خاطر نشان کرد: امنیت ملی 
وابسته به امنیت غذایی است به همین 
دلیل این اقدام مجلس شورای اسامی 
سبب گران شدن غذا و اقام اساسی 
مردم خواهد شد و آنها را با دشواری فراوان 
در تأمین معیشت خود رو به رو خواهد کرد 
و امنیت ملی به مخاطره خواهد افتاد، 

بنابراین نباید با آن بازی کرد.
وی افزود: این اقدام مجلس نباید به 
دولت سیزدهم تحمیل شود، چون نسخه 
نادرستی است که سهم هزینه های خوراک 
و آشامیدنی در سبد هزینه ای خانوار 
بشدت افزایش یافته و ۵ برابر خواهد شد.
این کارشناس اقتصادی در پایان گفت: 
قیمت گوشت و سایر کالاهای اساسی طی 
سال های اخیر چند برابر افزایش یافته، 
بنابراین می توان گفت، کالاهای ضروری 
کشش قیمتشان بشدت پایین است و 
مردم ناچار هستند آنها را مصرف کنند، 
بنابراین مجلس باید طرفدار کاهش 
قیمت و تأمین معیشت مردمی باشد 
که از دل آنها آمده  و بر صندلی مجلس 

نشسته اند.
 

تورم 60 درصدی مواد غذایی در سال 
آینده

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
یازدهم توضیح داد: »نمایندگان ۵ میلیارد 
دلار منابع ارزی برای تأمین کالاهای 
اساسی کشور در سال 140۳ را کاهش 
دادند. در حالی که کمیسیون حدود 1۵ 
میلیارد دلار را در متن آورده بود ، طبق 
پیشنهادی این عدد به 10 میلیارد دلار رسید 
و ۵ میلیارد دلار منابع ارزی تأمین کالاهای 

اساسی کاهش یافت.«
حاجی دلیگانی همچنین بیان کرد: »ما 
همین امسال تا امروز ۹/1۳ میلیارد دلار 
صرف واردات کالاهای اساسی کرده ایم 
و تا پایان سال هم این عدد به 1۵ میلیارد 
دلار می رسد. چطور می توانیم در حالی که 
هیچ کالایی از کالاهای وارداتی را به اندازه 
نیاز تولید نکرده ایم، مانع از واردات آن 
به کشور شویم؟ این در حالی است که نه 
مصرف ما نسبت به آن کالا کم شده و نه 
تولیدمان افزایش یافته، پس ناگزیر به 
واردات کالا هستیم، اما سعی شده است 
ارز تخصیصی به واردات کالای اساسی را 
کاهش دهد و این فاجعه ای بزرگ به بار 
می آورد.« این نماینده مجلس تأکید کرد: 
»اگر این مصوبه توسط شورای نگهبان ایراد 
گرفته نشود و نهایی شود، شاهد تورم ۶0 

 درصدی خواهیم بود.«

روز گذشته کانال های تلگرامی که 
ج از ایران مدیریت  اکثراً هم در خار
می شوند، به بهانه خبر دروغ حمله 
امریکا به ایران! لحظه به لحظه قیمت 
دلار را افزایش می دادند و تاش 
داشتند همچون سالیان قبل، مدیریت 
بازار ارز را به دست بگیرند و مردم را 
جلوی صرافی ها به صف کنند؛ اما 
کنترل انتظارات تورمی در یک سال 
اخیر سبب شد تا دیگر آن وضعیت 

تکرار نشود.
تأمین ۵۷ میلیارد دلار ارز مورد نیاز 
در سال جاری توسط بانک مرکزی و 
راه اندازی مرکز مبادله ارز و طا برای 
پاسخگویی به همه تقاضاهای خرد 
و بزرگ مردم و تجار سبب شده تا 
تقاضاهای واقعی تأمین شود. با وجود 
تاش کانال های تلگرامی دلالان و 
خ ارز  ج نشینان برای رساندن نر خار
به سطوح کاذب، در مرکز مبادله ارز 
قیمت دلار با نوسان جزئی در همان 

سطح ماه های اخیر است.
اوایل بهمن ماه رئیس کل بانک مرکزی 

با بیان اینکه هیچ گونه مشکلی برای 
تأمین ارز وجود ندارد و چشم انداز 
وضعیت ارزی کشور برای پایان سال 
و سال آینده بسیار مثبت است 
گفت: از ابتدای سال جاری تاکنون 
۵۷ میلیارد دلار ارز برای تأمین نیاز 
واردات کالاهای اساسی. لذا نوسانات 
روزهای اخیر که بیشتر ناشی از تحولات 
منطقه ای است گذرا و موقتی است و 
از تمامی فعالان اقتصادی می خواهیم 
فعالیت های و تصمیمات خود را 
براساس واقعیت های مثبت ارزی 

کشور اتخاذ کنند.
محمدرضا فرزین با اشاره به اجازه مقام 
معظم رهبری برای خرید 20 درصد از 
منابع صندوق توسعه ملی گفت: با 
این مجوز شاهد افزایش چشمگیری 
در ذخایر ارزی بانک مرکزی خواهیم 
بود. همچنین سال آینده وضعیت 
ارزی به مراتب بهتری خواهیم داشت 
و نوسانات که در بازار غیر رسمی وجود 
دارد گذراست و این افزایش قیمت ها 
هیجانی و فاقد دلایل اقتصادی است و 

پشت این افزایش قیمت ها خالی است 
و توصیه می کنیم افراد برای جلوگیری 

از ضرر و زیان وارد این بازار نشوند.
 با وجود تاش دلالان برای گرم نگه 
داشتن خرید و فروش دلار و بالا نگه 
داشتن قیمت ها به روش هیجانی، 
مشاهدات نشان می دهد در میدان 
فردوسی و چهارراه استانبول به 
عنوان یکی از بازارهای اصلی ارز آزاد، 
جنب وجوشی برای خرید دلار نیست.

 دلالان ارز در بازار، دلایل افزایش قیمت 
این روزهای دلار را ناآرامی های منطقه 
می دانند؛ آنها اگرچه معتقدند روزهای 
آینده را نمی توان پیش بینی کرد اما 
از طرفی افزایش قیمت را ناشی از 
ج از فضای اقتصادی  رویدادهایی خار
می دانند و به همین دلیل تمایل 
چندانی به خرید و فروش در این بازار 

نوسانی ندارند.
طی مدت اخیر قیمت ارز از سوی بانک 
مرکزی در زمان جنگ بین حماس و 
رژیم صهیونیستی کنترل شد؛ به طوری 
که در روزهای ابتدایی تا حدود ۵2 هزار 

تومان بالا رفت اما باز هم به کانال ۵0 
هزار تومان برگشت.

با وجود این بر خاف روزهایی که برای 
خرید دلار در صرافی ها صف  بسته 
می شد و میدان فردوسی را خریداران 
ارز شلوغ کرده بودند، حالا با وجود 
رشد قیمت در کانال های تلگرامی، 
خبری از صف های خرید نیست و 
از آنجاکه بخش زیادی از علت این 
افزایش قیمت به دلیل رویداد این 
روزها در سیاست منطقه است، برخی 
خ ارز  با نگرانی از سقوط ناگهانی نر
با آرام شدن اوضاع، به دنبال فروش 

دلارهایشان هستند.
 

نوسانات ناشی از اخبار سیاسی، 
زودگذر و موقتی است

در این میان قیمت ها بشدت نوسانی 
است و فعالان بازار در مورد احتمال 
افزایش قیمت ، تردید دارند. از نظر 
کارشناسان، چنین شرایطی در حال 
حاضر به دلیل شدت گرفتن اخبار 
مرتبط با ناآرامی های منطقه است و از 

آنجا که در ادوار گذشته نوسانات ناشی 
از اخبار، زودگذر و موقتی بوده است، 
برخی فعالان بازار به ماندگاری رشد 

قیمت ها خوشبین نیستند.
از طرفی تحولات اخیر شاخص های 
بنیادی از رشد قیمت ها پشتیبانی 
نمی کند. به عنوان مثال در بخش 
پولی شاهد آن بودیم که نرخ رشد 
نقدینگی از طرف بانک مرکزی کنترل 
شد و تقاضای پول نیز در آبان ماه 
1402 نسبت به فروردین بیش از 80 
درصد کاهش یافت. در بخش مالی 
نیز افزایش درآمدهای نفتی، رشد 
تجارت خارجی و افزایش درآمدهای 

صادراتی، همگی تقویت کننده طرف 
عرضه دلار است. موضوع مهم دیگر 
برای دلار به سیاست های سال آینده 
بانک مرکزی مربوط می شود. در این 
راستا به نظر می رسد در صورت تداوم 
سیاست رشد حجم نقدینگی در کانال 
2۵ تا ۳0 درصدی، همچنان تقاضای 
مؤثر در بازار سرکوب شود. همچنین 
در صورت تغییرات در نرخ بهره بانکی، 
احتمالاً مسیر تقاضا به سمت بازار 
اوراق قرضه و سپرده های بانکی حرکت 
کند. بنابراین همچنان بازار با ریسک 
تقاضا روبه رو خواهد بود و قدرت تقاضا 

پایین خواهد ماند.

 با کاهش 5 میلیارد دلاری ارز تخصیص یافته به واردات کالاهای اساسی توسط مجلس 
صورت خواهد گرفت

 افزایش قیمت دلار در تلگرام
آرامش در مرکز مبادله

 شلیک مجلس به
سفره خانوارها

گزارش

امین محمودی
خبرنگار

عکس : ایرنا

امنیت ملی وابسته به 
امنیت غذایی است به 
همین دلیل این اقدام 

مجلس شورای اسامی 
سبب گران شدن غذا و 

اقام اساسی مردم خواهد 
شد و آنها را با دشواری 

فراوان در تأمین معیشت 
خود رو به رو خواهد کرد 

و امنیت ملی به مخاطره 
خواهد افتاد، بنابراین 

نباید با آن بازی کرد



رکوردزنی ایجاد اشتغال در 
واحدهای تازه تأسیس در سال جاری

ایران اقتصادی وضعیت اشتغالزایی شهرک های صنعتی در 10ماه نخست 
امسال را بررسی کرد

از ابتدای سال 
تاکنون از محل 

راه اندازی واحدهای 
جدید و همچنین 
احیای واحدهای 

راکد برای حدود ۳۶ 
هزار و 727 نفر در 

مجموعه شهرک ها و 
نواحی صنعتی شغل 

ایجاد شده است

اشتغالزایی 36 هزار 
و 727 نفر

 

در 10ماهه ابتدایی سال جاری، سهم اشتغال 
ایجاد شده از کل اشتغالزایی در شهرک های 
صنعتی از طریق ایجاد واحدهای جدید طی 

دو سال و نیم اخیر، 46.65 درصد بوده است.
احیای واحدهای تعطیل و نیمه تعطیل نه تنها 
منجربه بازگشت نیروی کار بر سر کار می شود 
بلکه از نظر اقتصادی و خودکفایی باعث 
افزایش تولید، بهره وری اقتصادی، استقلال 
در تولید و کاهش وابستگی به واردات می شود، 
ضمن اینکه در بسیاری از صنایع امکان 

صادرات را نیز فراهم می کند.
دولت سیزدهم با راه اندازی »نهضت احیا« 
اقدام به شناسایی واحدهای غیرفعال و 
نیمه فعال و حتی راکد کرد و با رفع مشکلات و 
حمایت از این واحدها باعث شد تا واحدهای 
تعطیل به چرخه اقتصاد بازگشته و نیروهای 

بیکار، صاحب شغل شوند.
برپایه داده های سازمان شهرک های صنعتی، 
به طور کلی از ابتدای دولت سیزدهم در اواخر 
تابستان سال 1400 تا پایان دی ماه امسال، 
از مجموع 49 هزار 469 واحد صنعتی در 
شهرک های صنعتی، سه هزار و 364 واحد 
کارگاهی به بهره برداری رسیده که اشتغال 
ایجاد شده در این واحدهای کارگاهی 38 هزار 
و 289 نفر بوده است. از این تعداد یک هزار و 
240 واحد در 10ماهه اول سال به خط تولید 
رسیده اند که برای 17 هزار و 727 نفر شغل 
ایجاد شده است. در 10 ماه اول ابتدایی امسال، 
سهم اشتغال ایجاد شده از این تعداد اشتغال 
46.65 درصد بوده است. همچنین طبق 
داده های سازمان شهرک های صنعتی در 10 
ماهه ابتدایی امسال، 897 واحد صنعتی راکد 
نیز به چرخه تولید بازگشته اند که در این تعداد 
واحد راکد احیا شده، 17 هزار فرصت شغلی 
ایجاد شده است. در مجموع از ابتدای سال 
تاکنون از محل راه اندازی واحدهای جدید و 
همچنین احیای واحدهای راکد برای حدود 36 
هزار و 727 نفر در مجموعه شهرک ها و نواحی 

صنعتی شغل ایجاد شده است.

بیش از 59 هزار واحد صنعتی در شهرک ها 
و نواحی صنعتی کشور فعال   هستند که 
برای حدود یک میلیون و 300 هزار نفر شغل 

ایجادشده است.

راه اندازی سه هزار و 346 واحد صنعتی در 
10 ماهه اول امسال

براساس گزارش سازمان شهرک های صنعتی، 
از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان دی ماه 
سال جاری، 49 هزار و 469 طرح در حال 
ساخت و ساز است. برای 19 هزار و 721 طرح، 
زمین تخصیص یافته است و برای پنج هزار 
و 678 طرح، اقدام دیوارکشی و برای 19 
هزار و 795 طرح، نصب سوله انجام شده 
است همچنین برای چهار هزار و 275 طرح، 

ماشین آلات نصب شده است.

*اشتغالزایی از طریق مراکز خدماتی 
کسب وکار در شهرک های صنعتی

یکی دیگر از اقداماتی که در شهرک های صنعتی 
صورت می گیرد ایجاد مراکز خدمات فناوری و 
کسب وکارهاست. درهمین راستا 40 مرکز به 
بهره برداری رسیده و 546 دفتر واگذار شده 

احیای بیش از 6 هزار واحد در شهرک های صنعتی و غیرصنعتی
دولت سیزدهم با ایجاد واحدهای صنعتی و تولیدی به احیای واحدهای نیمه فعال و تعطیل 

پرداخته است ضمن اینکه بازاریابی و تکمیل زیرشاخه ها از دیگر دستاوردها برای حضور فعال 
واحدها در فروش و رقابت در عرصه جهانی است.

مرکز آمار ایران در سال ۱۴۰۱ گزارشی از وضعیت واحدهای غیرفعال ارائه کرده بود که بر این 
اساس ۴2 هزار و ۸۱7واحد اقتصادی غیرفعال و 2۴ هزار و ۶۹۰ واحد نیمه فعال در کشور وجود 

داشت که ۵۵  درصد مربوط به بخش صنعت و ۳۶ درصد مربوط به بخش کشاورزی بود.
طبق گزارش، بیش از ۶ هزار واحد فعال و نیمه فعال در 2 سال عمر دولت سیزدهم احیا شده و 

بیش از ۶۰۰ واحد در حال احیاست.

ـــرش بـ

بر اساس گزارش ها ضریب شیوع آسیب شغلی 
منجر به فوت در سال گذشته 11 درصد کاهش 

داشته است.
به گزارش ایسنا، آسیب شغلی یا مصدومیت 
کاری، به هرگونه آسیب فیزیکی به بافت های بدن 
گفته می شود که ناشی از بروز یک حادثه شغلی 
یا مواجهه با عوامل استرس زا در محیط کار رخ 

می دهد.
آسیب های شغلی می توانند در اثر خطرات شغلی 
ناشی از کار اعم از فیزیکی، مواد شیمیایی یا 
زیست شناسی از قبیل دما، گزش حشرات، مواد 
شیمیایی خطرناک، پرتو و فرسودگی شغلی به 

وجود آید.
گزارش ها نشان می دهد همه ساله در جهان، 
بیش از یک میلیون نفر بر اثر حوادث ناشی از کار 
جان خود را از دست داده و عده بسیاری دچار 
آسیب های جدی می شوند؛ بر همین اساس، 
موضوع صیانت از نیروی انسانی یکی از دغدغه های 
مهم وزارت کار به شمار می رود و کاهش حوادث 
شغلی و صیانت از نیروی انسانی در دستور کار 

بازرسان کار قرار دارد.
علی حسین رعیتی فرد معاون روابط کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به آمار حوادث و 
آسیب های شغلی در کشور اشاره کرده و می گوید: 
حوادث شغلی ایران از منظر اداره  کل بازرسی کار 
نشان می دهد که طی سال 1401 ضریب شیوع 
آسیب شغلی منجر به فوت نسبت به سال 1400 
کاهش 11 درصدی داشته است.تعداد آسیب های 
شغلی منجر به فوت در سال 1400 نیز نزدیک به 768 

نفر و در سال گذشته حدود 711 نفر بوده است.
وی ضریب شیوع آسیب شغلی منجر به فوت در 
سال 1400 را به ازای 100 هزار نفر 5.1 درصد و در سال 

گذشته را 4.6 درصد اعلام کرد.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درعین حال 
به ارائه آمارهای سازمان جهانی کار در این زمینه 
پرداخت و گفت: براساس آمار سازمان بین المللی 
کار در سال 2023 حدود 340 میلیون حادثه در دنیا 
رخ داده و 160 میلیون بیماری شغلی ایجاد شده 
است؛ همچنین 203 میلیون نفر در سال 2023 
فوت کرده و بیش از 337 میلیون کارگر درگیر 

حوادث غیرفوتی شغلی شده اند.
آخرین آمارهای سازمان بین المللی کار در سال 
2023 نشان می دهد که در تعداد فوتی های ناشی 
از حوادث و بیماری های شغلی و حتی غیرفوتی 
ناشی از کار طی 10 سال گذشته تغییر قابل توجهی 

ایجاد نشده است.
گزارش مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از آمار سازمان تأمین 
اجتماعی در سال 1401 نشان می دهد از مجموع 
کل بیمه شدگان در معرض حادثه شغلی، 38 
هزار و 734 نفر دچار حادثه شغلی شده اند که 
این تعداد نسبت به سال 1400 حدود 15.6 درصد 

کاهش داشته است.
از تعداد 38 هزار و 734 نفر حادثه دیده شغلی، 
455 مورد آن منجر به فوت و 36 مورد آن منجر به 
از کار افتادگی کلی شده است. این گزارش نشان 
می دهد که 36 هزار و 719 نفر از حادثه  دیدگان 
معادل 94.8 درصد مرد و 2015 نفر معادل 5.2 

درصد زن هستند.
نمودار آسیب های شغلی ثبت شده مشمولان 

قانون کار نیز نشان می دهد که بخش ساختمان 
با 37.7 درصد و 2998 مورد و بخش صنعت 
)ساخت( با 36.5 درصد و 2904 مورد بیشترین 
سهم آسیب های شغلی منجر به فوت را به خود 

اختصاص داده است.
در حال حاضر بیش از 21 هزار کمیته ایمنی و 
بهداشت کار در کشور وجود دارد که استفاده از 
این ظرفیت عظیم در راستای ایفای مسئولیت 
اجتماعی در وقوع بحران ها و شرایط اضطراری 

از جمله بلایای طبیعی می تواند مؤثر واقع شود.
با استقرار دولت سیزدهم اقدامات مؤثری در باز 
مهندسی حوزه ایمنی و سلامت شغلی مبتنی 
بر تحول ساختاری در سطح کلان ملی شکل 

گرفت و موافقتنامه شماره 155 با موضوع »ایمنی 
و بهداشت شغلی« به عنوان محورهای راهبردی 
کلان ارتقای ایمنی و سلامت کار در سطح ملی 
محقق شد که نتایج آن در جهت گسترش 
فرهنگ ایمنی و بهداشت کار اثرگذار خواهد بود.
کارفرمایان موظفند طبق ماده 91 قانون کار، 
برای تأمین حفاظت و سلامت کارگران در 
محیط کار، وسایل و امکانات لازم ایمنی را 
تهیه کرده و در اختیار آنها قرار دهند؛ کارگران 
نیز ملزم به استفاده و نگهداری مناسب از 
تجهیزات محافظتی و بهداشت فردی و رعایت 
دستورالعمل های مربوطه در محیط کاری خود 

هستند.

آسیب شغلی منجر به فوت در سال گذشته 11 درصد 
کاهش داشته است

ثبت 31  هزار مورد آموزش 
 مهارتی در سامانه ملی 

رصد اشتغال
براساس گزارش ها، از مجموع 50 هزار آموزش 
مهارتی منجر به اشتغال بیش از 31 هزار مورد در 

سامانه ملی رصد اشتغال به ثبت رسیده است.
به گزارش ایسنا، کارشناسان معتقدند با توجه به 
غ التحصیلان دانشگاهی ضرورت  آمار بیکاری فار
ارتباط میان کارجویان و کارفرمایان و فراهم 
کردن بستر شناسایی فرصت های شغلی و تأمین 

نیروی کار مورد نیاز امری ضروری است.
در همین راستا سامانه ملی رصد اشتغال 
به منظور کسب اطلاعات دقیق از ورودی و 
خروجی های بازار کار و میزان اشتغال ایجادی 
راه اندازی شده و از طریق آن، عملکرد 
دستگاه های اجرایی در حوزه اشتغال و شناسایی 
آمار بیکاران و شاغلان و فرصت های شغلی 

موجود مشخص می شود.
پیش از این تفاهمنامه مشترک همکاری میان 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان 
آموزش فنی  و حرفه ای کشور با هدف کسب 
آموزش های مهارتی توسط 50 هزار نیروی جویای 

کار تا پایان سال امضا شد.
معاون وزیر کار و رئیس سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای اعلام کرده، از مجموع 50 هزار آموزش 
مهارتی منجر به اشتغال تاکنون بیش از 31 هزار 
مورد در سامانه رصد اشتغال ثبت شده است 
و برای سال آینده عدد 200 هزار نفر آموزش را 
پیشنهاد داده ایم. مهرداد عظیمی با اشاره به 
ظرفیت های سازمان متبوع خود گفت: سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای 658 مرکز آموزش دولتی، 
5000 مربی، 21 هزار آموزشگاه آزاد فنی و حرفه ای، 
4800 کارگاه آموزشی در مراکز دولتی و 11 هزار 
استاندارد آموزشی در اختیار دارد و می تواند 
از این ظرفیت عظیم در جهت همکاری با 
بنگاه های بزرگ اقتصادی و صنعتی استفاده کند.
عظیمی معتقد است: هم افزایی بین سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای و صنایع می تواند تغییرات 
محسوسی در زمینه مهارت آموزی و افزایش 

کیفیت محصولات تولیدی به وجود آورد.
گام های اجرایی این تفاهمنامه به این شرح 

است:
گام نخست: مراجعه جویندگان کار در سراسر 
کشور به میز خدمت اداره کل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی استان  محل سکونت یا دفاتر کاریابی.

گام دوم: معرفی کارجویان فاقد مهارت؛ 
کارجویانی که برای مهارت آموزی به مراکز آموزش 
فنی  و حرفه ای مراجعه یا در سامانه جست و جوی 
شغل ثبت نام می کنند، جزو این طرح محسوب 

می شوند.
گام سوم: برگزاری دوره های آموزشی مهارتی، 
صدور گواهینامه و ثبت اطلاعات فرد 
آموزش دیده در سامانه جست و جوی شغل 
توسط سازمان آموزش فنی  و حرفه ای کشور.

گام چهارم: ارسال فهرست اسامی افراد 
آموزش دیده شاغل توسط سازمان آموزش 
فنی  و حرفه ای کشور به معاونت توسعه 
جهت  کار  وزارت  اشتغال  و  کارآفرینی 

راستی آزمایی.
گام پنجم: صحت سنجی اشتغال افراد 
آموزش دیده در معاونت توسعه کارآفرینی و 
اشتغال وزارت کار، ارسال لیست تأییدشده به 
معاونت مدیریت و منابع آن وزارتخانه و ارائه 
آموزش های مهارتی متناسب با نیاز بازار کار 

گره گشای دغدغه های اشتغال کشور.
پیش از این دفتر توسعه نهادهای کارآفرینی 
و هدایت نیروی کار نیز اعلام کرد، امکان 
مهارت آموزی برای کارجویانی که متقاضی 
گذراندن دوره های مهارتی در مراکز آموزش 

فنی و حرفه ای هستند، فراهم شده است.
آخرین آمار وضعیت ثبت اشتغال در سامانه 
ملی رصد، بیانگر ثبت حدود 747 هزار نفر 
در سامانه اشتغال است و خالص اشتغال 
ایجادی در سه فصل بهار، تابستان و پاییز 

امسال 780 هزار نفر بوده است.
میزان تعهد اشتغال سال 1402 یک میلیون و 
88 هزار و 609 شغل ایجادی بوده که از این 
تعداد یک میلیون و 53 هزار شغل در سامانه 

رصد به ثبت رسیده است.

خبر
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است که در همین راستا 907 نفر صاحب شغل 
شده اند؛ همچنین 2 طرح در دست مطالعه و 

یک طرح در دست ساخت است.
راه اندازی کلینیک های کسب و کار از دیگر 
ح های اجرایی در شهرک های صنعتی  طر
است؛ در همین راستا در دولت سیزدهم 31 
کلینیک کسب و کار در کشور راه اندازی شد 
که یک هزار و700  نفربه عنوان مشاور مشغول 
به کار شدند و 570 نفر دیگر نیز به عنوان 
مشاور ارائه کننده توسعه کسب و کار در مراکز 
خدمات فناوری فعال هستند و 130 مشاور 
توسعه فناوری در شهرک های صنعتی مشغول 

به فعالیت هستند.
همچنین 19 مرکز فناوری بازارهای منطقه ای 
در استان های مختلف کشور به وجود آمده 
است که بیستمین مرکز در تهران نیز به زودی 
افتتاح می شود که با فعالیت این بازارهای 
فناوری می توانند خدمات ارائه کنند. ضمن 
اینکه 168 واحد فناوری دانش بنیان در 
شهرک های فناوری مستقر هستند که 239 
مشاور به عنوان ارائه کنندگان خدمات فنی و 

مهندسی در این شهرک ها مستقر هستند.
دولت سیزدهم با ایجاد کلینیک های کسب و 
کار، مراکز خدمات فناوری و دانش بنیان، برای 

سه هزار و 546 نفر شغل ایجاد کرده است.

احیای 493 واحد صنعتی غیرفعال
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران در گزارشی وضعیت احیای واحدهای 
صنعتی غیرفعال و افزایش ظرفیت واحدهای 
تولیدی نیمه فعال در 6 ماه امسال را اعلام 
کرد. بر این اساس 493 واحد صنعتی غیرفعال 
احیا شده است که از محل احیای این تعداد 
واحد برای 10 هزار و 467 نفر شغل ایجاد 

شده است.
بیشترین واحدهای صنعتی احیاشده در 
و  غذایی  شیمیایی،  فلزی،  رشته های 
آشامیدنی، غیرفلزی، سلولزی، نساجی، برق 

و الکترونیک و خدمات گزارش شده است.
854 واحد صنعتی نیز افزایش ظرفیت 
داده اند پیش از این، زیر 50 درصد تولید 
می کردند که اکنون موفق به تولید بالای 50 
درصد شده اند. در این گزارش علت غیرفعال 
بودن واحدهای صنعتی راکد را کمبود 
نقدینگی، فقدان بازار، تأمین مواد اولیه، 
اختلاف شرکا، مشکلات زیرساختی، فرسودگی 
و نقصان در ماشین آلات اعلام کرده اند که 
درمجموع بیش از 50 درصد مشکلات به دلیل 
کمبود نقدینگی بوده است و دولت سیزدهم 
با تسهیل در پرداخت تسهیلات منجربه بهبود 

وضعیت کسب و کارها شده  است.

دولت سیزدهم با نهضت 
احیای واحدهای تولیدی 

و صنعتی غیرفعال، 
نیمه فعال و راکد و تأکید 

بر ایجاد اشتغال ثابت 
طی دو سال و نیم اخیر، 

اقدام به احیای 6 هزار 
کارگاه، کارخانه و کسب 

و کارهای تعطیل یا 
نیمه تعطیل کرده است

بیش از 59 هزار واحد صنعتی در 
شهرک ها و نواحی صنعتی کشور فعال 
است که برای حدود یک میلیون و 300 

هزار نفر شغل ایجاد کرده است

میلیون نفر

1.3 اشتغال شهرک های صنعتی

فرزانه پیری
خبرنگار

عکس : ایرنا
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

فقط جهت اطلاع
لیلی یزدی از کاربران فضای مجازی با انتشار عکسی  در صفحه خود 
نوشت: این آتیش بازی وسط دریای سرخ کار برادران یمنی هست، این 
کشتی حامل سوخت متعلق به بریتانیای صغیر و راهی اسرائیل ضعیف 
بوده، انگار دوتا کشتی امریکایی و انگلیسی هم محافظش بودند که به 
این روز افتاده، بعد اون دوتا هم پا گذاشتن به فرار. فرمانروای دریای 

سرخ با کسی شوخی نداره.

یکی از فعالان رسانه ای در صفحه خود نوشت: برای اولین بار سه ماهواره 
ایرانی همزمان به فضا پرتاب شد: مهدا برای آزمایش زیرسامانه های توسعه 
یافته ماهواره ای، کیهان 2برای اثبات فناوری موقعیت یابی فضاپایه، هاتف 

1برای اثبات فناوری مخابرات باند باریک، کاربرد اینترنت اشیا.
تفکر ما می توانیم می شه یازدهمین پرتاب فضایی موفق در این دولت.

ما می توانیم فقط شعار نیست

حمایت اسپانیایی ها از فلسطین
محمد نصوحی از کاربران فضای مجازی با انتشار عکسی در صفحه خود 

نوشت: اسپانیایی ها از لندنی ها یمنی ترن! سلام بر فلسطین.

ابرقدرت  جایی در غرب آسیا ندارد!
مینا رشیدی از کاربران فضای مجازی در 
صفحه خود نوشت: بلایی که مقاومت 
عراق سر امریکا آورد؛ 100 حمله تو سه 
ماه! حالا خودشون پیغام دادن که 
آقا نزنید تا 6 ماه دیگه از عراق خارج 
می شیم! ابرقدرت و نوچه هاش چه 
بخوان چه نخوان دیگه هیچ جایی تو 
غرب آسیا ندارن و هیمنه شون به طور 

کامل فروریخته!

 اعتراض وارد است
اگر هزینه  تراشی نکنید

توافقات ارزی پتروشیمی ها 
با بانک مرکزی

بدون درنظرگرفتن منابع،هزینه های بودجه 
سال آتی افزایش پیدا نکند

سینا احدیان از فعالان رسانه ای در صفحه 
خود نوشت: رئیس جمهور در جلسه هیأت 
دولت: دولت تلاش کرده که بودجه سال 

آینده کسری نداشته  باشد.
توقع داریم که مجلس بودجه را ناتراز 

نبندند.
نباید بدون در نظرگرفتن منابع، 

هزینه های بودجه سال آینده افزایش یابد.

راهکارهای پیشنهادی با بودجه 
سال جدید

 یازده پرتاب موفق ماهواره
رکورد نیست؟

اعظم سادات سیدمؤمنی از کاربران فعال 
x در صفحه خود  در شبکه اجتماعی 
نوشت: مجلس طی چند ساعت 441 
هزارمیلیارد تومان به هزینه های بودجه 
اضافه کرد، دولت هم میگه برای این 

هزینه ها منبع درآمدی وجود نداره! کلاً 
دو تا راه می مونه:

عمرانی=  بودجه  اختصاص  1-عدم 
تعطیلی کل عملیات های عمرانی کشور

2-چاپ پول=تورم

مصطفی رضایی از فعالان فضای مجازی در صفحه خود نوشت: 
برخی نمایندگان مجلس از یک طرف به دولت اعتراض می کنند 
که تورم بالاست؛ از طرف دیگه با تراشیدن هزینه های بدون منبع 
و تغییر قیمت یک سوم ارز واردات کالاهای اساسی از 28500 به نرخ 

مرکز مبادله، زمینه رشد تورم در سال آینده رو به وجود می آورند.

ایبنِا رسانه بانک مرکزی در صفحه خود نوشت: دبیر انجمن 
ارزهای  متنوع سازی سبد  راهکارهای  پتروشیمی:  صنعت 
صادراتی پتروشیمی ها برای تنظیم بهتر بازار انواع ارزها مانند 
درهم با بانک مرکزی بررسی شد. بزودی شاهد افزایش سهم 

عرضه ارزهای غیردلاری در نیما خواهیم بود.

الف_ میرزایی از کاربران فضای مجازی در 
ع پور  صفحه خود نوشت: این همه به زار
کارای  نت  سرعت  برای  می گیم  بد 
خوبشونم بگیم؛ تو این دو سال و اندی، 

یازده پرتاب موفق رکورد نیست؟

و اتفاق جدید اینکه ایران این دفعه سه 
ماهواره همزمان با یک پرتاب به صورت 
به  داده.  قرار  مدار  در  موفقیت آمیز 
نخبگان  از  که  مسئولانی  و  نخبگان 

حمایت میکنن افتخار می کنم.

توقع دولت از مجلس

حمایت از طرح نهضت ملی مسکن 
 با تزریق ۲ میلیارد دلار 
از صندوق توسعه ملی

محمدعلی سمیعی از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشت: 
تزریق 2 میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برای حمایت از طرح نهضت 
ملی مسکن! و بزودی 2 میلیارد دلار هم در اختیار وزارت مسکن قرار 
خواهد گرفت. امیدواریم که مسکن به قیمت مناسب و منطقی برسه تا 

همه بتونن صاحب خونه بشن...

احمد قصری از فعالان رسانه ای در صفحه خود نوشت: تورم دوازده ماهه 
شاخص بهای تولیدکننده از 82.6 درصد در شهریورماه سال 1400 به 
34.۹ درصد در دی ماه سال جاری کاهش یافته که مؤید کاهش 47.7 
واحد درصدیه! کاهش تورم تولیدکننده یعنی تضمین کاهش تورم 
مصرف کننده در آینده؛ مشکلات اقتصادی در سطح کلان یک شبه حل 

نمی شه و زمان بره! فقط با اراده می شه.

احسان حسینی، پژوهشگر حوزه انرژی در صفحه خود نوشت: آمار گمرک 
چین، برندگان و بازندگان بازار نفت چین در 2023 را مشخص کرد.

ایران با صادرات نفت خود از مبدأ مالزی، با رشد 54 درصدی در صدر 
است؛ گزاره ای که کپلر هم تأیید می کند. اما نکته مهم افزایش »همزمان« 
فروش نفت ایران و روسیه به چین است که شایعه برجامیون را برای بار 

هزارم رد می کند.

 حل مشکلات اقتصادی
در سطح کلان زمان بره!

افزایش همزمان فروش نفت 
ایران و روسیه به چین


